
Vienybė
r- •'

• MAJORAS JONAS JASULAITIS, muzikaąpo 29 m. tarny
bos pasitraukė J atsargą. Buvo US Air Force Band vienas 
direktorių, kuriam Baltuose Rūmuose daug kartų teko su
tikti |vairių valstybių karalių ir prezidentų ir kitų |žymių 
pareigūnų. Lietuviai visada didžiavosi, jog jų tautietis at
lieka tokias atsakingas pareigas. Niekad maj. Jasulaitis 
neišsigynę esąs lietuvis. Dabar Išėjęs j atsargą, Jasulaitis 
užims North Carolina universitete. Chapel Hill, N. C., or
kestro vedėjo direktoriaus pareigas. Tuo pat metu steng
sis įsigyti muzikos daktarato laipsniu Ponia Jasulaitienė — 
airė, tačiau pamėgusi Lietuvą. M rs. Helen Miller, Jasu
laičio sesuo, dabar gyvena New Yorke ir neprasčiau už 
broli kalba lietuviškai. Maj. Jasulaitis buvo kaip garbės 
svečias pakviestas atsilankyti | Lietuvių dieną New Yorko 
pasaulinėje parodoje. Sako, buvęs tuo jvykiu nustebintas.

• VINCAS ANDRIULEVlClUS, iš Bolton, Conn., neseniai 
buvo perrinktas to miesto taikos teisėju. Andriulevičlus 
tame mieste yra populiarus, dalyvauja visos eilės organi
zacijų veikloje.

• NEW YORKO PASAULINĖJE PARODOJE Vatikano pavi
ljone gidėmis dirba keletas lietuvaičių. Jų tarpe Olga Bra
dy, E. Amaitis, Olga Aromiskienė, K. Genevich, Helen Jae
ger, J. Kasky bei kitos. Jos lietuviškai žiūrovams aiškina 
apie ši paviljoną.

• LAIMA SALDUKAITĖ iš Washington©, D. C., pradėjo 
studijuoti Pratt Institute Brooklyne matematiką, Audronė 
Jarmaltė, iš Elizabeth, N. J., — architektūrą ir Linas Bač- 
kauskas, iš Brockton, Mass., — Inžineriją.

• TOMAS MICHALSI, iš Woodhaven, N. Y. spalio 31 d. su
situoks su Elena Matusevičiūte iš Maspetho. Tomas yra 
JAV kariuomenės atsargos leitenantas. Kad ir nebūdamas 
lietuviu kilmės, laisvai kalba lietuviškai ir keliomis kito-f 9

mis kalbomis.

Su Rūta Lee-Kilmonyte Pasaulinėje parodoje New Yorhe. Fries išskrendant į KloJIywood? ji dar 
aplankė žymesnius paviljonus. Nuotraukoje (iš k.) V. Tysliavienė, Br. ;Spiidiewė, Rūta Lee, •

C. Genevičienė ir F. Mikužiūtė. ; E. Genevlčlaus nuotrauka

Lietuviai buvo
• VIRGINIJA JAKŠTAIS, Stasio ir Reginos Jakštų duktė, 
pakviesta mokytojauti New Jersey mokytojų seminarijoj. 
Ji tą seminariją prieš keletą metų baigė geriausia mokine. 
Šiuo metu, norėdama pamatyti pasaulį iš arti, skraido kaip

užplūdę New orką
tarnautoja TWA linijoje. Lietuvių kalba jai pravertė laikant 
egzaminus svetimoms kalboms žinoti, kurių reikalaujama 
šios rūšies tarnyboje.

* PROF. WILLIAM R. SCHMAI^TIEG Minnesotos univer
sitete dėsto lietuvių kalbą bei Lietuvos istoriją. Sis uni
versitetas yra Minneapol, Mississippi.

• UNIVERSITY OF ILLINOIS, Urbana, Ill., jvairiuose pro
fesūros laipsniuose dėsto daugiau kaip 20 lietuvių. Tai 
daugiausia naujųjų imigrantų valkai. Ju pavardės — V. B. 
Gylys, C. Petrauskas, V. A. Mikėnas, Jean Praninskas, 
Viktorija Skrupskelis, Vida Tamošiūnas, F. Palubinskas, 
O. Kariotis, D. G. Andrius, J. J. Boguta, Tamara Kulikaus
kas, A. Kulikauskas, J. A. Kašuba bei kiti.

* THE CITY UNIVERSITY OF NEW YORK paskaitas skai
to; <dr. Jurgis Budzeika, Justinas Sirutis, Ass. prof.. Phy
sical and Health Education, ir prof. Jokūbas Stukas.

Wisconsin universitete, Milwaukee, kaip politinių moks
lų profesorius dirba d r. Stasys Vardys.

Pennsilvanijos un-te. University Park mieste profeso
riauja šie lietuviai: J. B. Washko, Dana N. Rivenes ir M.J. 
Petcavage iš Wilkes Barre, Pa.

• ELENA MORKŪNIENĖ, gyv. Worcester, Mass., šią sa
vaitę lankėsi New Yorke, kur apžiūrėjusi Pasaulinę parodą, 
viešėjo pas savo pažįstamus panevėžiečius. Morkūnai Pa
nevėžyje buvo vienoj stambesnios jmonės savininkai.

Penkios valandos, kurios 
prasidėjo rugpiūčlo 23 d. 12 
vai. ties lietuviškuoju kry
žiumi New Yorko Pasaulinėje 
paradoje ir tęsėsi iki 5 vai. 
po^piet Singer Bowl, liks už
rašytos kaip istorines Ame
rikos lietuvių gyvenime. Pa
našiai gali pasikartoti ne 
kasmet, reikia 25 metų to
kiam Įvykiui subręsti.

Žemaičiai, aukštaičiai, sū
duviai, dzūkai ir kitos mūsų 
tautos šakos buvo užplūdę 
Nbw Yorką. Rimti New Yorko 
laikraščiai teigia to elemen
to, esą, buvę apie 16,000. Gal 
is tikro truputį su kaupu! Ir 
dabar mūsų tautos žmonės 
kvėpavo vienu tuo pačiu 6ru, 
sirpo karštyje ir drėgmėje, 
baimingai žvelgdami į dan
gų, kad lietaus juodi debesys 
neišvaikytų.

O | </Rambyną” traukė iš 
visų keturių pasaulio pusių. 
Pralinksmėjo New Yorkas, 
kai išvydo Los Angeles šokė
jus, Razutienės suburtus, iš 
šiaurės — Vac^ Verlkaitį su 
gražiabalsiais giesmininkais

New Yorko valstybės paviljonas Pasaulinėje parodoje, kur praeit? sekmadieni (vyko Lietuvių 
dienos programa, dalyvaujant tūkstančiams žiūrovams. S. jNakėttūnaites nuotrauka

Jaunavedžiai Elzita (buv. ’Kairytė) su vyru George Casaburi 
iš Buenos Aires, Argentinos, lankosi Vienybės namuose.

iš Kanados, iš pietų šono —* 
rašytoją Antaną Tūli, su gau
sia svita iš tų, kurie Flori
doje sau leidžia “vakarėli,.” 
Iš Atlanto pakraščių, kurie 
arčiausi Europai, taip pat 
gana tiršta, o jų būry Algir
das Zenkus, kaunietis, Korė
jos karo vyras, iš Worces- . 
ter. Mass.

Chicaga — antrasis mūsų 
Kaunas ar Vilnius, būdama 
beveik Amerikos širdyje, 
savo lietuvišku elementu, be 
abejo, pati reikšmingiausia.

• Keliavo jie “stambmenomis” 
traukiniais, autobusais ir 
lėktuvais ir t. t. Jų tarpe 
Marija Riaubienė —Namikai- 
tė, išaugusi svetingų rokiškė
nų žemėje. O čia iš Cleve
land©: Gražina Kubilienė, 
dukra tu Meilų, kurie kadaise 
kėlė Lietuvos gerovę per 
Lietūkiu Mėliai — Ukmergės 
žmonės, netoli Siesarties 
išauginti. Detroitą, o anks
čiau Žemaitkiemi, Ukmergės 
apskr., atstovauja veiklusis 
Kazys Gogelis su ponia.

Štai lietuviai is Washlng- 
tono, dabartinės mūsų sosti
nės. “Voicininkal” — Leo
nardas Dambrlūnas su Elena 
ir paauguoliais, Brooklynui 
toks savas dr. Kostas Jurgė- 
la, vadovas ir kalbėtojas 

Lietuvai, o šis — Povilas La
banauskas, jūreivis, o dabar 
visai Lietuvai girdimas bal
sas. O ten Alfa Petrutis, 
auksaburnis!

Ana ten, gausus būrys iš 
Phlladelphijos. Matau operos 
solistę Juzę Augaitytę sU 
draugų būriu, veikėją J. Stlk- 
llorių, Eleną Vainlunienę ir 
daug kitų.

Štai, vienas vyrukas, įsi
kandęs pypkę, sako;

— Mes visgi kryžių žemė! 
Žiūrėk, tiesiai nuo Moloko 
kryžiaus beržynėlio per bel
gų kaimelį. Juk ten dail. Jo
nyno kryžius ant Vatikano.

Ir tokių su lietuviškomis 
širdimis per tas 5 valan
das — tūkstančiai. Žiūri ir 
netiki — sapnas ar ne! Bet gi, 
čia visi Lietuvos kampeliai!

Šiandien gal dar anksti 
šnėkėtl apie tai, kas buvo. 
Tik matom, kad Jokūbas Stu- 
kasir jo •“vyriausybė” — pa
rodos komitetą s <^daug pasi
darbavo, bet dirbo ir tie, ku
rie dalyvavo, o ypač dalnin- 
kai ir šokėjai.

Mačiau rytų aukštaitį, ku
ris, braukdamas nuo karščio 
prakaitą, slapta braukė 
džiaugsmo ašaras...

V. L.

VIENYBE, 1964 m. rugsėjo 24 d.
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Ona Petrash išlydint į Lietuvą. j.; Ji laimėjo apmokėtą ekskursantes bilietą praeitą metą Vienybės spaudos 
baliuje^ Maspethe. Kennedy aerodrome, New Yorke, rugsėjo 30 d. jsusirinico gausus būrys jos artimąją ir 

draugą ją išlydėti. Nuotraukoje (iš dešines) Martha Petrash, V. TysUavienė, Ona Petrash, jos vyras Stan- - 
ley, dukros Cappl ir Rozalija. Toliau, Afton Tours atstovas Lichtenstein ] 8. Narkėllunaltėš nuotrauka

Ji išvyko Lietuva aplankyti
Rugsėjo 30 d. A ir-indla lėk

tuvu 1 Lietuvą išskrido Ona 
Petrash, praeitų metų rudenį 
Vienybės spaudos baliuje lai
mėjusi apmokėtą ekskursijos 
bilietą.

Ona Petrash yra Ameriko
je gimusi lietuvė, ilgametė 
Vienybės skaitytoja Ir rėmė
ja, Moterų Vienybės valdybos 
narė. Tai bus jos pirmas ap
silankymas Lietuvoje.

Vlenybietę Ona Petrash iš
lydėti, J Kennedy aerodromą 
New Yorke susirinko gausus 
būrys jos artimųjų ir draugų.

Lietuvoje ji viešės apie dvi 
savaites, tikisi lankytis ope
roje, koncertuose ir teatrų 
spektakliuose, taip pat ketina 
aplankyti savo vyro gimine* 
jų tėviškėse, Juozo Tyslia- 
yos kapą Rasų kapinėse Vil
niuje, Palangą, Kauną ir kL 
rietoves.

Kartu su Ona Petrash J 
Lietuvą išskrido dvi lietuvės 
ė Cleveland©, Ohio: Romual- 
la Čepulienė ir Vanda Gruz- 
lienė, abidvi buvusios įrėm
inės.
Po viešnagės Lietuvoje, tu- 

Istės Lankysis Maskvoje, Co- 
enhagoje ir Londone. J New 
orką sugrįš spalio 20 d.

Ona Petrash, lipdama j Air-India lėktuvą, dar kartą taria sudiev 
savo artimiesiems ir draugams. Ji Vilniuje bus spalio 3 d.

IDES VYTAUTAS SIRVYDAS

Spaudos gerovei ir lietuvybei išlaikyti batų 
gražu ir naudinga, jei redaktoriai ir-skaitytojai 
bent sykį per metą suvažiuotų, išsikalbėtų ir as
meniškai geriau vienas kitą pažintų. Tikslui dali
nai patarnavo buvęs vienybininkų suvažiavimas. 
Čia dalyviai patyrė redakcijos siekimus, skaitytojų 
troškimus ir Vienybės leidimo nelengvas sąlygas 
( suvirtusias ant vienos moters galvos) . Sąlygos 
gal ir ne naujos, nes su jomis mūsų spauda gru
miasi nuo Šliūpo Lietuviško Balso laikų — nuo 1885 
metų. Kovoti tenka prieš įgimtą lietuvišką neran
gumą laiku prenumeratą užsimokėti, laiku norimą 
auką įteikti, laiku neskaitantį prikalbinti skaityti. 
Šiuo metu jaučiamas senimo išmirimas, jaunimo 
nutautėjimas. Vieninteliu sąmoningų lietuvių gink
lu tėra: suglausti gretas, padidinti finansinį ryžtą 
ir įveikti lietuvišką delsimą!

Politiniai, ar galima kuo nors Ameriką ir So- 
vietiją lyginti? Klausimą svarsto du profesoriai 
(Brzezinskis ir Huntington) veikale "Political Po
wers: USA/USSR." Kuo skiriasi, kuo panašios šios 
dvi politinės sistemos? Kuo kiekviena stipri, kuo 
silpna? Lietuviams klausimas įdomus, nes tautos 
trečdalis gyvena vienoje sistemoje, du trečdaliai 
kitoje. Ar yra galimybių, kad gyvenimo eiga abi 
suartins ir padarys viena kitai panašiomis? Kitais 
žodžiais, ar Lietuvoje lietuvis gyvens tokiose po
litinėse sąlygose, kuriose gyvena Amerikos lietu
vis? Autoriai prieina išvados, kad čia ne vienos

Tęsiama 4 p«i.



Neleiskite
Goldwaterio partijai

užgesinti šviesas
Tai yra kaip tik, ką Republikonų partijos 

kandidatas j viceprezidentus nori padaryti

Šieiret per Labor Day, rugsėjo 7 d., kongresą*anas William Miller, senatoriaus 
Goldwaterio pasirinktas kandidatas ( viceprezidentus, aiškiai pasisakė, kad jis 
remia diskriminaciją pries italus, lietuvius, lenkus, graikus ir kitus pietines ir 
rytines Europos imigrantus | Ameriką - ir jis yra priešingas Prezidento Lyndon 
Johnsono pastangoms pravesti teisingus imigracijos (statymus. Šie yra Millerlo 
žodžiai:

"įstatymuose, kuriems Lyndon Johnson paskyrė pirmenybę, jis siūlo, kad 
*mes visai panaikintumėm mūšy imigranty atrinkimo sistemą ir vieton to plačiai 
atidarytumėte vartus visiems, kurie norėtų atvykti ir Įsikurti šiame krašte/;*

Štai kai kurių žymesnių, amerikiečių komentarai 

del paminėto kongresmano Miller pasisakymo

“Give Me yąirtirri, yosr poar, y o n r 
bridled Misses yeiniHt ti breathe free..."

KONGRESMONAS JOHN BRADEM
IS INDIANA * ' '

"Ponas Miller išsiduoda, kad visai nesu
pranta Amerikos paveldėtų tradicijų, nes su 
imigrantais iš daugelio kraštų mes sukūrė
me didelę, laisvą tautą. Mums nereikia Ber
lyno sienos ant Amerikos krantų."

SENATORIUS THOMAS J. DODD 
IŠ CONNECTICUT

"Respublikonų kandidatas į vicepreziden
tus visai neteisingai apkaltino šios Admi
nistracijos pasiūlymą, kad... aš cituoju... 
‘plačiai atidarytumėm vartus visiems, kurie 
norėtų atvykti ir įsikurti šiame krašte’. Tik
renybėje šis Administracijos pasiūlymas 
stabilizuoja imigraciją į ši, kraštą metinė
mis kvotomis, kurios yra leidžiamos pagal 
jau esamus imigracijos įstatymus."

JOHN A GRONOUSKI -
U, S. POSTMASTER GENERAL/ .. 'T' >r

"Kongresminas Miller parodė suktumą, 
kalbėdamas tuo pačiu laiku abiem pusėm 
burnos. Viena pusė burnos propaguoja imi
gracinę politiką, kuri diskriminuoja rytų ir 
pietų europiečius. Iš kitos pusės jis ciniškai 
bando išnaudoti milijonus amerikiečių, kurių 
tėvai ir protėviai atvyko kaip tik iš tų pačių 
Europos kraštų."

SENATORIUS JOHN O .PASTORE 
Iš RHODE ISLAND

"Yra netikėtina, kad pagrindinė politinė 
partija pasirinktų žmogų, kaip šis, savo 
kandidatu į šio krašto viceprezidentus. Iš to 
mes matome Miller tokį, koks Jis yra. Tai 
yra negarbingas aktas - bandymas sukurstyti 
amerikietį prieš amerikieti,, kad gautų dau
giau balsų.’

SENATORIUS ABRAHAM A. RIBICOFF 
» IŠ CONNECTICUT v . . j
f ! F e f

"Republikonų kandidatas Miller savo pa
žiūras nukreipia į siaurą, diskriminacinę ir 
vienpusišką imigracijos sistemą, kuri nu
statė kvotas pagal imigranto tautinę kilmę. 
Amerika pakeitė šią pažiūrą, bet republikonų 
kandidatas į viceprezidentus norėtų Ją vėl 
atgaivinti."

MERAS ROBERT F. WAGNER 
Iš NEW YORKO

“Kongresmanas Miller yra visiškas indi- 
erentas aktualiai problemai - sujungti šei
mas, kurios dabar yra prievarta išskirtos, 
ši Jo pažiūra paneigia bet kokį padorumą ir 
žmoniškumą. Mes galime tik prileisti, kad 
jo šie pareiškimai yra gryna politinė de
magogija."

"MES PRIVALOME (STATYMŲ KELIU PANAIKINTI DISKRIMINAVIMĄ TŲ, KURIE 
DEDA PASTANGAS ATVYKTI I MUSŲ KRAŠTĄ. ; , ;

"SUTEIKIANT PIRMENYBĘ, TAUTA, SUKURTA VISŲ KRAŠTŲ IMIGRANTŲ, NAUJĄ 
IMIGRANTĄ GALI PAKLAUSTI: ’KUO TU GALI PRISIDĖTI PRIE ŠIO KRAŠTO 
GEROVĖS?’

"BET MES NETURĖTUMĖM KLAUSTI, ’KURIAME KRAŠTE TU ESI GlMpS?’ "

PREZIDENTAS LYNDON B. JOHNSON, 1»«4

ALL AMERICANS COUNCIL
HON. ROBERT F. WAGNER - NATIONAL CHAIRMAN

2 VIENYBE. 1964 m. spalio 1 d.



LIETUVIŠKOJE CHICAGOJE
* GALINDA ŠILINGAITE, Vienybės ir kitų 
liet, laikraščių skaitytoja, gyvenanti Ber- 
wyne prie Chicagos, aplankė Vancouver^ ir 
kitas tolimas vietas Kanadoje. Kanadoje 
Vancouverio mieste yra įsikūrus! jos se
suo. Taip pat matė ir garsųjį, Yellowstone 
parką, kuris jai labai patikęs.

» LORETOS KASSEL-KASELYTfiS ir Jo
kūbo Stuko iš Hillside, N. J., jungtuvės 
įvyks spalio 10 d. 11 vai. ryto Nekalto Pra
sidėjimo parap; bažnyčioje, 2745 W. 44th 
Street, Chicagoje. Vestuvinė vakairienė bus 
Legion Memorial Building, Argo-Sumit, 
Illinois. Loreta yra veikli Vytė ir L. Vyčių 
organizacijos organo Vytis buv. redaktorė, 
o Jokūbas yra pažįstamas kaip daugelio 
liet, organizacijų darbuotojas, lietuvių ra-

1 dijo programos New Yorke vedėjas, lietuvį 
komiteto New Yorko pasaulinei parodai pi r- , 
m Įninka s. ' I

♦ DAIL. VYTAUTAS VIRKAU, apie 3 mėne
sius viešėjęs, Europoje, sugrįžo į Chicagą.

* POVILAS TAUTVAIŠAS, šachmatų meis
terių klasės žaidėjas, rugsėjo 25 d. YMCA 
patalpose Chicagos miesto centre rungty
niavo su kitu žymiu Chicagos žaidėju — A. 
Sandrin. Jų susitikimas baigėsi lygiomis.
♦ CHICAGOS LIET, tautiniu šokių grupė 
Aušra dalyvavo tarpt, festivalyje Gary, Ind. 
Taip pat programoje pasirodė lietuvė solis
te Natalija AukŠtuollenė. Festivalis įvyko 
rugsėjo 26-27 d. d.

♦ DR. VINCAS ŠMULKŠTYS, kuris jau ilge
sni, laika Vokietijoje siekia dar vieno dokto
rato — šį kartą medicinos srityje, vieši pas 
savo žmoną Aldoną ir sūneliu Sūnui gims
tant jis buvo Vokietijoje ir todėl džiaugiasi 
jį pamatęs maždaug po metų laiko. Aldona 
šmulkštlenė (Krikščiūnaitė) yra mokytoja, 
dėstanti amerikiečių vld. mokykloje.

♦ LIETUVOS DUKTERŲ DRAUGIJA spalio 
3 d. Jaunimo Centre rengia koncertą, kurį 
atliks smuikininkė Kuprevlčiūtė ir aktoriai 
J. Kelečius su N. Martinaityte.

♦ LIETUVIŲ KALBOS pamokos lietuviškai 
nemokantiesiems arba mažai mokantiesiems 
yra organizuojamos prie Pedagoginio Litua
nistikos Instituto. Pamokas yra numatyta 
pradėti spalio 15 d. 7 vai. vak. Pedagogi
niame Lituanistikos Institute, 5620 So. Cla
remont Ave. Ten galima kreiptis laiškais 
dėl platesnių informacijų.

♦ LB CICERO apyl. rengia Rudens Vakarą 
(spalio 31 d.) šv. Antano parap. salėje. Pro
gramoje: aktoriai N. Martinaitytė, J. Kele
čius ir Kaukių Balius, šokiams gros L. 
Blchnevlčiaus orkestras.

* CIC E ROJĘ naujus mokslo metus pradėjo 
Aukštesnioji Lituanistikos mokykla (direk
torius C. Grlncevlčlus) ir šv. Antano parap. 
mokyklos lituanistinė klasė (vedėjas J. 
Kreivėnas).

Lietuviai demokratai valgė ir kalbėjo
Lietuvių Demokratų Lyga 

rugsėjo 19 d. Vyčių salėje 
buvo surengusi vakarienę, 
kurios patiekalu buvo valgiai 
ir kalbos, šalia to, dar buvo 
ir dainų bei humoristas Al
binas Valentinas.

Svarbiausia žinia, kurią 
paskelbė vakarienės metu 
Lygos pirmininkas adv. 
Charles P. Kai, buvo prane
šimas, jog Lygos I vicepre
zidentas adv. Kazys Šidlaus
kas paskirtas Cook County 
prokuroro padėjėju. Pirmi
ninkas pažymėjo, kad čia yra 
pripažinimas ne tik paskir
tajam, bet ir visiems lietu
viams. Charles P. Kai toliau 

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440 

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistąp prieinamomis kainomis.

(

POLAIDOTŲV/NM/ PIETOS
Vyf. ifo/ecfccrs, sov."

$?ark Florist

e
Gd/ds pristatomo* J bat kuriat 

pasaulio vilta*.

MATTHEW MAŽEIKA 
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y.
Telefonas: Virginia 9-3112

pareiškė, jog lietuviams ne
vertėtų mestis į kraštutinu
mus; reikia daugiau solida
rumo savo tarpe; vengti an
tagonizmo.

Taip pat klek ilgiau kalbė
jo teisėjas John Zuris, kuris 
irgi kvietė prie vienybes. 
Kalbėtojas pripažino, jog 
Chicagoje lietuviai demokra
tų tarpe .turi menką pripaži
nimą, tuo tarpu kai anksčiau 
buvę geriau. *‘Turime dau
giau dirbti, o jeigu tada mūsų 
neklausys, duosime jiems 
pipirų,’ — sakė teisėjas, ku
ris dar pridėjo: “Mes karvę 
šeriame, o alrlšlal ją mel
žia I”

Dr. Pijus Grigaitis tvirtt 
balsu susirinkusiems (jų 
buvo daugiau negu 100) dėste 
demokratu nartlios filosofiją 
pasigirdamas apsilankymu 
pas prez. Johnsoną ir savo 
įtaka .Amerikos demokratų 
partijoje.

Be to, kalbėjo dr. Jakub- 
ka (jis buvo programos ve
dėju), ady. Kum skis. adv. K. 
Šidlauskas ir kt.

Susirinkusius palinksmino 
dainininkė Birute KemeŽai- 
tė, sudainavusi 5 dainas. 
Buvo paskelbta, jog netrukus 
ji dainuosianti vienoje Chica
gos amerikiečių operos kom
panijos pastatyme. Kiek pa
vėluotai atsiradęs humoris
tas Alb. Valentinas nupasa-
kojo apie paskutinį Dievo 
Teismą, kuriame buvo tei
siami lietuvių demokratų 
veikėjai.

Gaila, kad šioje vakarienė
je nesimatė nemaža buvusių 
liet, demokratų darbuotoju, 
kurie dėl įvairių nesutarimų 
ar kitų priežasčių, atrodo, 
nenori jungtis J bendrą vie
netą. Taip pat dalyvių skai
čius nukentėjo Ir dėl tą patį 
vakarą vykusių iškilmių Don 
Varnas poste, kur dalyvavo 
nemaža lietuvių demokratų.

Dalyviai Išsiskirstė gerai' 
prisivalgę ir su ramia šir
dimi, kaa nebus išrinktas į 
Š rezidentus Gold water! s, bet 
lose pareigose liks kara

liauti Johnsonas.
E. š.

Montrealio Nepr. Lietuva 
sprendžia: Gerai, kad į SLA 
įstojo jaunimo. To neužtenka; 
turi valdybon įsileisti veiklių 
vyrų, kurie organizacljon dar 
daugiau jaunimo pritrauktų.

Vienybės redaktorius Chicagoje Edvardas Šulaitls (dešinėje) 
susitiko Vienybės skaitytoją Joną Čėsną iš Omaha, Nebraska 

New Yorko Pasaulinėje parodoje. S. Narkėllūnalės nuotrauka

ŪKELIS IR JO "LITUANICA”
Chicagoje jau per 40 metų 

gyvena senas Vienybes skai
tytojas ir rėmėjas Charles 
Ūkelis, kurį neseniai teko 
aplankyti Vienybės korespon
dentui^

ucells, turintis didelę ta
verną Bridgeport© lietuvių 
kolonijoje — 3436 Lituanica 
Avė., papasakojo apie savo 
praeitį. Pasirodė, kad šis 
mūsų tautietis jau yra daug 
“svieto“ matęs. Amerikon 
atvykęs 1912 metais, beveik 
10 metų darbavosi anglių ka
syklose Harrisburg, Ill. Po to 
persikėlė Chicagon ir čia mė
gino laimę keliuose fabrikuo
se. Tačiau kitiems tarnauti 
nepatiko ir pabandė “užei
gos“ biznį, kuriame įsitvir
tino ir nemaža pinigų pada
rė.

Dabar turi taip pat ir dide
lį namą su nemaža butų. Biz
nyje talkininkauja sesuo Ka
ralienė, kuri, virus jos vyrui, 
gyvena viena.

REPUBLIC LIQUOR STORE
JUOZAS BRUŽINSKAS 

Vedėjas

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11. N. Y. 
Tel. E V 7-2089

Pats Charles Uktllfi, nors 
jau nebejaunas, bet dar gerai 
atrodo. Praėjusių metų ru
denį buvo susirgęs, turėjo 
operaciją, tačiau spėjo su
tvirtėti. Papasakojo, jog 
skaito visus lietuviškus 
laikraščius, nes nori patirti 
įvairias nuomones. Taip pat 
remia įvairius lietuviškus 
darbus, užsimojimus.

Linkime šiam tautiečiui, 
“Lltuanicos“ užeigos savi
ninkui, sulaukti dar daug 
metui

Bendruomenės skyrius Cle- 
velande “plačiajai visuome
nei“ suruošė brandų Done
laičio minėjimą, kurio pro- 
gramon įterpė net “kietų ir 
minkštų gėrimų bei dešvų su 
kopūstais . Bet, Draugo kor. 
sako, toji visuomėhė kažkodėl 
“minėjimą boikotavo“.

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ĮSTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA S-18M

Ray's LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

1R3»55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
Tel. Virginia 3-3544
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obelies obuoliai, bet greičiausia obuolys ir kriau
šė. Kiekviena sistema yra vaisius savitų istorijos 
kelių kultūros išsivystymų, visuomeninės sudėties. 
Moderninė technika, tiesa, tarytum visą* Žmoniją 
lygina ir varo į rankas techniškų-mokslo viršūnių, 
bet amerikieCių ir rusų politinės santvarkos, ro
dos, prisigamino savyje priemonių išsilaikyti—ir 
išsilaikyti gana ilgoką laiką. Tašiau, jos skirtin
gos, ir tokiomis pasiliks, nežiūrint technikos pa
žangos.

Bostono Monitor redakciniu pasakoja: Demo
kratams ( net buvusiai Eisenhowerio vyriausybei 
dešinieji amerikieCiai vis prikaišioja ’’nenorą lai
mėti” prieš komunizmą. Tikrovėje JAV politika 
buvo ir tebėra siekti ne visiškos pergalės, kuri 
neįmanoma, be viena po kitos, vietinių pergalių. 

Tokią politiką vykdė Trumanas, Eisenhoweris ir 
Kenne<ty. Vyriausiu tikslu čia yra sulaikyti komu
nizmo tolimesnį plitimą. įvykius raudoname pa
saulyje stebint, lenda išvada, kad ir be Vakarų 
karingesnių išstojimų, Sovietijos įtaka siaurėja. 
Tarytum pildosi Dulleso pareiškimas, kad komu
nizmas savo širdyje turi kirminą, kuris jį ėda.

Dvi naujas apie Amerikos diplomatiją knygas } 
recenzuodamas, prof. Feis sprendžia: Apie mūsų 
valstybės departmento diplomatų veiklą ir asmenų 
pobūdžius vyksta malonus pažiūrų kitimas: iš be
galo šaltų ir aštriai pašiepiančių vystosi švelnu
mas ir pagarba. Nejau mūsų diplomatai staiga 
pasikeitė? Gal atominių ginklų grasa privertė 
piliečius rimCiau pasižiūrėti į mūsų diplomatų toli 
gražu nelengvą darbą?” Si pažiūrų atmaina, be 
abejojimo, kada nors pasieks ir mūsų komentato
rius, nes lietuviai gabūs žmonės, tik lėto mąsty
mo .

Retkarčiais ir rimčiausi mūsų spaudos bend
radarbiai nerimtai nušneka. St. Yla Drauge rie
čia: Organizuoti gali bet kas (?) ir bet ką ( ?) . 
Tai mokėjo ir senos emigracijos vyrai, atvykę iš 
kaimo. Jie priorganizavo draugijų ir ’uždėjo’ vi
sokių laikraštėlių ( ?), bet nepajėgė išvesti, išug
dyti ir plačiau išvystyti, nes neturėjo paruoštų at
sakingų vadovų ( ?). Dėl to senoji emigracija at
sidūrė ( ?) labai neatsakingų demagogų rankose, 
kurie daug maišė, painiojo ir išskaidė žmonės, 
apkartino.

Tai pasakoja dienraštyje Drauge, kurį, rodos, 
’uždėjo’ visai ne ’’demagogai” ar ’’neatsakingi” 
vyraipš kaimo atvykę. Savo kultūrinę ir visuome
ninę istoriją apžvelgdama, senoji emigracija netu
ri ko rausti! Juk ir naujoji, pasak poetą Faustą 
KirŠą, buvo iš kaimo — mes ’’visi esame vyrai nuo 
žagrės,” velionis sakė. Ir ji pridarė demagoginių 
išsišokimų (pavyzdžiui, ’’džingischaniška” kova 
prieš Vienybę) kaip senosios "keleivininMau” (ir 
”grigaitiniai” socialistai. Istorija dar nepasakė 
katra emigracija našiau lietuvybei ir jos išlaikymui 
Amerikoje pasidarbavo: senoji ar naujoji?

Gimakalh

IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
APIE KUNIGUS

Apia kunigui (žinoma, apie lietuviškuo
sius) girdime visokių nuomonių — nuo besą
lyginio jų aukštinimo Ilgi visllko jų sunleki- 
nlmo. Juos vertinant, visų pirmiausia nerei
kia pamiršti, kad jie yra Žmonės su viso
kiomis žmogiškomis silpnybėmis ir gerais 
bei blogais palinkimais. Tam tikri specia
lūs mokslai ir įšventinimas jų žmogiškosios 
prigimties nepakeitė.

Kunigu (geru kunigu!) būti nėra lengva. Už 
tai visai natūralu reikšti pagarbą tiems, ku
rie ryžtasi tuo nelengvu gyvenimo keliu eiti.

Kunigus labai palietė tarybinės valdžios 
įsigalėjimas Lietuvoje. Kunigai labai daug 
ko neteko. Daug jų buvo bolševikų deportuoti 
į Rytus ir žuvo, daug jų pabėgo į Vakarus, 
nes jiems aiškiai grėsė būti deportuotiems į 
Rytus ar kitaip sunaikintiems. Gi kuriems 
likimas lėmė likti tėvynėje ir išlikti lais
viems, tie tarybinėje santvarkoje susiduria 
su neįtikėtinai įžūliu ateistiniu siautėjimu.

Labai stebina visiškai mažas ekskunigų 
skaičius. Pasirodė, kad mūsų tauta turėjo Ir 
turi gilaus tikėjimo dvasišklją. Mūsų dva
siški ja tikėjimo neišduoda už jokią kalną.

Už tai labai garsiai nuskamba išimtys, 
tikėjimo atsižadą kunigai. Lietuvoje eksku- 
nlgai pereina į ateizmo tarnybą. Vienas jų, 
Markevičius-Markonis, Vilniuje šv. Kazi
miero bažnyčioje organizuoja ateizmo mu
ziejų. Visų ekskunigų padaryti pareiškimai 
rodo juos kunigais tapus per nesusiprati
mą. Jie jau iš senų laikų neturėjo nei tikė
jimo, nei pašaukimo. Ramioje tikinčiųjų 
aplinkoje jie būtų šventai nubaigę savo gy
venimą ir be dėmės nuėję į kapus, palikę 
gražų atminimą. Pasikeitusi visuomenės 
struktūra sugriovė tuos menkus tikėjimo 
pagrindus, kuriais jie rėmėsi. Tarybinėje

santvarkoje neliko nieko, dėl ko tokie be ti
kėjimo kunigai galėtų gyventi apgaudinėda
mi save ir visuomenę. Su sutanos numetimu 
jie nusiėmė seniai dėvėtą kaukę. Jie pasiro
dė tuo, kuo jie seniai buvo.

Naujausias triukas: ekskunigu tapo Lietu
vos reformatų bažnyčios general-superln- 
tendentas kunigas Ad. Šernas, aštuoniasde
šimt metų senukas. Tiesa (1964 m. Nr. 191) 
atspausdino jo ateistinę 4‘išpažintį.” Nieko 
įdomaus Ir naujo toje išpažintyje nėra. Ad. 
Šernas ekskunigu tapti buvo pasiryžęs (ge
riau — pasirengęs ar pribrendęs) ir anks
čiau bet kuriais savo gyvenimo metais. Ap
simestu tikėjimu jis tik klaidino žmones. 
Tikinčiojo žmogaus samprotavimu, jį Dievas 
nubaudė už Ilgametį veidmainiavimą. Die
vas jį palaikė pasaulyje tol, kol jis suseno, 
suvaikėjo ir išsidavė kas esąs.

Išviršinis įspūdis — Lietuvos reforma
tams suduotas moralinis smūgis. Bet giliau 
pagalvojus, čia sudegė netikras pinigas. 
Kad ir stambus, bet netikras. Tad pagalvo
kime apie išllkusluoslus. Mūsų tvirtybė, kad 
liko tikrieji.

1$ TIESŲ, LABAI GERAI SUDERINTAI

Viename leidiny randame nustebimą, kad 
kunigo vadovaujamos Lietuvių Istorijos 
Draugijos sekretorius J. Dainauskas drįsta 
sau kasdieninės duonos užsidirbti tokioje 

Yrefnoje* įstaigoje, kuri vadinasi Cross 
World ir užsiima tarybinių knygų platinimu. 
Voldemarlninkų organą noriu nustebinti dar 
didesniu J. Dainausko nusidėjimų skaičiumi: 
jis aktyviai įsijungė ir į Lituanistikos Insti
tuto darbus. Ir kaip tik kėsinasi į pačią 
jautriausią Lituanistikos Instituto vietą, de
dasi prie lėšų organizavimo. Lietuvių Isto-

Tęsiama 4 psi.

ALTo ir VLIKo paskirtis ta pati, bet susiorga- 
ni žavimo principai kltpki. A LT a s yra Amerikos 
piliečių lietuvių ąrganipaci j a ir veiklą riboja Ame
rika. VLLKas susidarė okupuotos Lietuvos po
grindyje iš Lietuvos respublikos piliečių, jų parti
jų, rezistencinių sąjūdžių ir Klaipėdos bei Vilniaus 
lietuvių organizacijų. Amerikon atkeltas VLIKas 
vis labiau ėmė artėti ALTo organizaciniam pagrin
dui, nes jo nariai, Lietuvos piliečiai, šios piliety
bės išsižadėjo, pagal šio turinio priesaikas Ame
rikos teismuose: "I hereby declare, on oath, that 
I absolutely and entirely renounce and abjure all 
allegiance and fidelity to any foreign prince, po
tentate, or state, or sovereignty of whom or which 
I have heretofore been a subject or citizen.” To
kiu būdu, pirm ’’konsoliduotis”,VLIKo Audėnai, gal 
būt, turėtų sau ir visuomenei išsiaiškinti, kaip su
derinti šitokį iškilmingą Lietuvos pilietybės išsi
žadėjimą su Lietuvos piliečio ar jo partijų narių 
pareigų ėjimu, ar atstovavimu? Nejau, tegul čia 

'veikia šv. Augustino pažiūra: "Kai manęs neklau
sia, kas yra laikas, tai Žinau, kas jis yra; bet kaip 
paklausia — ir nebežinau.”?

Ne eiliniu svečiu santariečių stovykloje Bačiū- 
no ūkyje šįmet buvo Lietuvoje gimęs žymus lenkas 
poetas Česlovas Milašius, pateikęs kūrybos len
kiškai ir angliškai. Santariečiai, rodos, nori pa
boti mūsų naujojo liberalizmo atstovais. Be kalbų 
apie mūsų literatūrą, jų mintys, tačiau, vis sukosi 
apie mirtį, tremtį, bevilti, tamsą ir išsigimiĮną. 
Susidarė Įspūdis, kad naujieji mūsų liberalai gy
venime dar nerado tvirto, šviesaus, tautinio žo
džio Amerikos lietuviui. Tiesa, tokio žodžio 
graibstosi, rodos, ir visas "modernusis” žmogus. 
Sauliaus Bellowo šiomis dienomis išėjusioje apie 
šitokį modernų žmogų apysakoje "Herzog, ” sako
ma: "At this time he had no message for anyone. 
Nothing. Not a single word.” Amerikos lietuvis 
gal nujaučia, kad žodis bene glūdi tautos praeityje, 
nes J. So liūnas Drauge pastebi: Į dr. M. Gimbu
tienės paskaitą apie lietuvių mitologiją (senovės 
tikybą) klausytojų prigūžėjo pilna salė” — dau
giau negu į aimanavimus apie mirtį, tremtį, bevil
tį, tamsą ir išsigimimą!

Lenkų fl iterator a 
Lietuvoje
t
Varšuvos Kultūra džiau

giasi, kad Vilniuje išėjo eilė 
lenkų literatūros lietuviškų 
vertimų. Gera pradžia pada
ryta 1961 metais, kada iš
leista vertimai 17-kos lenkų 
rašytojų. Vertėjais buvę: P. 
Averka, A. Rabciauskaitė, J. 
Sužiedėlis. Vidutiniai spaus
dinta po 8,000 egz. Bet B. 
Prūso apysakos Faraonas 
išleista 50,000 egz. (vertė T. 
Černiauskas), S. Lemo Ma
gelano Debesys 15,000 (vertė 
V. Sabonis), J. Ivaškevičiaus 
“Garbė ir Pagyrimas” 
10,000 (vertė A. Venclova). 
Išėjo ir L. Kručkovskio ver
timas “KordiJanas ir cha
mas” 15,000 egz. (vertė J. 
Juodelis).

Leidžiama knygų ir lenkų 
kalba. Išėjo jau apie 30 pava
dinimų. Jų tarpe Mickevi
čiaus “Gražyna“, “Konrad 
Wallenrod,*’ “Pan Tadeusz“ 
r eilėraščių rinkinys, viso 

po 12,500 egz. Nobelio dova
ną laimėjusio Remonto iš
leista apysakos “Chtopi” ir 
“2Semia obiecana,” po 21,000 
egz.

Rašoma, kad per dešimt
metį (1952-1962) lenkų kalba 
išleista viso 100,00 egz. Išė
jo antologija dešimties lenkų 
poetų, kurių vertimus parū
pino A. Vencloy^. Erf Mieže
laitis, ¥. Mozūriūnas (nese
nai miręs), v. Reimeris, J. 
Marcinkevičius, A. Miškinis 
ir A. Žukauskas. Neseniai 
išėjo Brėžio apysaka Geleži
nė Anga, Ožogowsklo “Chlo- 
pak na opak,” Konwickib 
7‘Skylė danguje** ir Žeroms
kį© “Nuodėmes darbai.**

Sereikių kaimo kapinėse, 
Šiaulių rajone, kur palaido
tas vienybės bendradarbis 
Zigmas Gėlė-Galdamavičius 
(miręs 1912 m.), atidengta 
jam paminklas. Jo 70 metų 
gimimo dieną minint. Kalbą 
pasakė Meftnlčią mokyklos 
lietuvių literatūros mokyto
jas JuozapavlČitas.



DAR APIE VIENYBIEČIŲ 
SUVAŽIAVIMĄ IR LIETUVIU

DIENĄ NEW YORKE
EDVARDAS SULAITIS

Vienybės bendradarbių- 
rėmėjų suvažiavimas ir New 
Yorko pasaulinės parodos 
lietuviSkieji jvyklai Jau nuke-, 
liavo istorijon. Apie tai jau 
buvo nemaža rašyta Vienybė
je, o taip pat ir kituose laik- 
raSčiuose.

Apie vienybiečių suvažia
vimą kita lietuvių spauda tik 
labai šykščiai išsitarė: kiek 
teko užtikti, jį įstengė “ma
tyti” tik keli laikraščiai, ta
čiau ir jie čia ęrlsistatė tik 
su neigiamo pobūdžio komen
tarais.

Vienas Chicagos laikraštu
kas, kuris nežinia kam yra 
leidžiamas, net nebuvo paten
kintas, Jog suvažiavime daly
vavo New Yorko tautininkų 
veikėjas, lyg suvažiavimo 
dalyviai turėjo ano laikraštu
ko atsiklausti dėl galimybės | 
j L vykti.

Reikia pasakyti, jog, ne
žiūrint ar kam patiko ar ne, 
vienybiečių suvažiavime ma
tėsi jvairių politinių ar reli
ginių pažiūrų žmonių, žmo
nių, kuriems pirmoje vietoje 
stovi lietuviški tautiški rei
kalai.

Taip pat buvo atstovaujami 
ir |valrlų profesijų asme
nys, šalia savo kasdieninių 
rūpesčių, darbų, nori atiduo
ti ir savo kuklią dalią se
niausiai lietuvių institucijai 
Amerikoje — seniausiam lie
tuvių laikraščiui pasaulyje — 
Vienybei, kuri ilgame gyva
vimo kelyje matė šilto Ir 
šalto, tačiau nieko nenusigan
do ir Jokiai pašalinei jėgai 
nebuvo pajungta tarnauti.

štai, pažiūrėkime | kaiku- 
riuos suvažiavimo dalyvius: 
architektas A. Varnas, daili
ninkė A. Vitkauskaitė-Mer- 
ker, dali. J. Juodis, senas 

Iš kairės ir iš dešinės
rijos Draugijoje pinigais taip pat rūpinasi 
A. Rūgytė, kad J. Dainauskui beliko reda
guoti Lietuvos Praeities žurnalą. Žinote, 
yra ko padirbėti specialios paskirties žur
nalo redaktoriui.

Mūsų visuomenėje tam tikra rūšis žmonių 
į lietuviškąjį gyvenimą nieko kito nelneša 
tik riksmą. Ką daugiau davle lietuviškajai. 
kultūrai ir lietuviškajai visuomenei tokie 
rėksniai, kaip pvz. Laisvoji Lietuva ir kiti 
jai panašūs, išskyrus riksmą? Nieko kito, tik 
riksmą bevertiną rėksniai lengva širdimi 
gali kaltinti, smerkti ir moraliai kąsti kiek
vienam lietuviui, kuris tiek užsiėmęs lietu-, 
vlškos kultūrinės reikšmės darbais, kad ne
turi laiko riksmui..

Mūsų sąlygose neapgalvotas riksmas yra 
tas pat ką ir netiesioginė talka priešams. 
Kad nors apie tai turėtų laiko rėksniai pa
galvoti!

Senovės žydai riksmu sugriovė Jericho 
mūrus. Nuo to laiko mūrų statyba buvo pa
tobulinta, riksmu mūrai Jau nesugriaunami.

Naujausiais laikais iš rėksnių kai kuriuo
se pavykdavo sudaryti koncentracijos lage
rių kadrus.

Turiu painformuoti, kad lietuviškų leidi
nių iš Lietuvos ligi šiol Amerikoje buvo 
daugiausia gaunama New Yorke Keturių 
Kontinentų knygyne. Pastaruoju laiku New 
Yorko knygyno lietuviškų knygų skyrius vi
siškai sumenko, bet iškilo Čikagoje Cross 
World. Pastarasis pardavinėja visą eilę 
stambių lituanistikos veikalų, jų tarpe ir 
tomus tokių 'bolševikų,“ kaip Būga, Jab
lonskis, Maironis, Vaižgantas ir kt. Matote, 
koks didis “tėvynės išdavimas“ vyksta po 
tuo stogu!

PAVARDĖ - TAVO IŠKABA

Paimu jau penkioliktus metus Londone 
lenkų studentų leidžiamą “Merkuriusz Pols-

lietuvių veikėjas K. B. Krau- 
člūnas, rašytojas Ant. Tu- 
lys, Lituanus literatūros da
lies redakt. dr. B. Vaškelis, 
Floridos lietuvių laikraščio 
leidėjas P. Pocius su žmona. 
Jonas čėsna (iš Omaha, Neb.) 
E. Valniūnlenė iš Phlladelphi- 
Jos, tautinių ir šalpos orga
nizacijų veikėja newyorkletė 
Bronė Spūdlenė, veikėjas ir 
lietuviškų reikalų rėmėjas P. 
Lisauskas, Vienybės kaimy
nai - Alice Karvelienė, Ro
kas ir Antanina Povllauskai, 
Puodžiai ir Venial iš Wood- 
have no, M. Totoraitytė-Co- 
hen iš Rye, N. Y., Vienybės 
angliškojo skyriaus redakto
rė Demie Jonaitienė su vyru 
Tomu ir daug kitų newyor- 
kiečlų.

Iš Washington© buvo atvy
kusios Milda ir Vivien Val- 
vadaitės, Aldona Trečiokie
nė, iš Floridos - A. šmago- 
rlus, iš Waterbury, Conn. - 
Kuzmickas, dalyvavo Ilgame
tis vienybletls J. Aymanas iš 
Long Island ir daug kitų.

Svečius vaišino ir jais rū
pinosi vienybletė Uršulė Ba
cevičienė, kurios sūnus, JAV 
armijos majoras neseniai iš
vyko | Vietnamą svarbioms 
pareigoms.

Į

Tačiau suvažiavime buvc 
labai pasigesta vieno iš lai
kraščio redaktorių - Vytau
to širvydo, kuris, kaip JAV 
imigracijos valdininkas, tuo 
metu turėjo važiuoti | Que- 
beca, Kanadon, ir kvosti iš 
Lenkijos “Batory“ laivu at
plaukiančius lenkų svečius ir 
imigrantus. •»

Prieš važiuojant aerodro- 
man, teko gauti nuo šio Vie
nybės senosios gvardijos 
tvirtojo ramsčio “Special 
delivery” laišką, kuriame ap-

Iti" ir randu, kad lenkų besimoksllnančioji 
karta išeivijoje yra didelė Jėga. Žiūriu — 
vienas redakcijos narys (narė) yra Anna 
Dellnlkajtls. Kokia keista lenkiška pavardė, 
labai panaši | lietuviška! Ir svarbiausia, kad 
lenkiškų pavardžių žodynas pilnas visokių 
ne visai lenkiškos kilmės pavardžių — vo
kiškų, lietuviškų, rusiškų Ir t. t.

Musų lietuviškas pavardžių žodynas ne
būtų malonu paimti | rankas. Greta lietu
viškųjų rastume didelius kiekius visokio 
kitatautiško atnešalo, kad Iš pavardžių iš
vaizdos mūsų tautinė sudėtis būtų panaši | 
seno ubago daug kartų lopytas kelnes.

Svetimam krašte, ypač gaunant pilietybės 
popierius, daug kas iš lietuvių savo pavar
des taiso, trumpina Ir nuo slaviškų galūnių 
švarina. Ir Iš šios akcijos mūsų visuome
nėje gausėja ... graikiškųjų pavardžių dari
niai.

Apstu atsitikimų, kai savininkas visiškai 
atsisako savo lietuviškos pavardės Ir pasi
savina kokią anglosaksišką, žinoma, tokie 
procesai nesulaikomi, nėr ko kurti moralų 
tokiai mūsų brangių tautiečių kategorijai.

Tačiau svetimųjų jūrų apardytais krantais 
lietuvybė pasiliks ir gyvens. Gal ateity kas 
susidomės ir nulaužomls. Konkrečiai: gal 
Lituanistikos Institutas vien informacijos 
reikalui susidomėtų lietuviškų pavardžių 
keitimosi procesu ir užvestu atitinkamą 
kartoteką. Įvairiose lietuvių kolonijose atsi
rastų bendradarbių, kurie siuntinėtų me
džiagą. Ir taip būtų renkamas toks keistas 
žodynas. Gal ateity toks darbas būtų litua
nistikos mokslui reikšmingas?

LENKAI APIE “DIDĮJĮ. BROLI.“.

Didžiausia spaudos, radijo ir televizijos 
sensacija:

— Rusai išsikėlė Marsel
Tūlas lenkas pasiteiravo:
- Ar visi?

Vlenybėa bendradarbis ir rėmėjy mrvažiavlme ni<p. 22 d. daudajusia dėmesio buvo skirta Vie
nybes pirmajam efimnplioriul, kuris pasirodė 1886 m. vasario 10 d. Prie stalo, Vienybės bib
liotekoje, (iš kaires) A. Karveliene, E. Puodžiuvienė, E. Veniene, E. bulaitis, J. Valakas, V. 
Tysllariene, A. Šmatorius ir K. Puodžius. g. Narkėllūnaitėš nuotrauka

gailestavo, kad “neteks su
važiavime dalyvauti, nors Ir 
kaip norėčiau asmeniškai su
sipažinti bei pasitarti kas, 
kur Ir kaip.“ Tačiau jis buvo 
viltingas, sakydamas: “Ta
čiau tikiu, kad Gibraltaras 
(taip Tysliava Vienybę vadin
davo) nesugrius dėl mano ne
dalyvavimo.“

Iš tiesų. Vienybė dėl Vy
tauto širvydo nedalyvavimo 
suvažiavime dar nesugriuvo, 
tačiau daug kas ji norėjo pa
matyti, bent pasižiūrėti kaip 
iš arti atrodo tas žmogus, 
nenuplaukęs pasroviui kartu 
su buvusiais draugais iš kitų 
lietuviškų laikraščių, ku
riems populiarumas ir dole
ris, atrodo, yra svarbiau 
negu gyvybiniai lietuviški 
reikalai.

Nebe reikalo pats V. šlr- 
vydas savo žodyje (raštu) 
suvažiavusiems skundėsi;

“Valandą, kurioje Vienybė 
sustotų ėjus, Amerikos lietu
viams sustotų švietusi amži
nai gyva lietuvio dvasia, ne
beplaktų lietuviška širdis... 
Liktų tik nuo partijų ar sro
vių užkimę balsai, auklėjan- 
tlejl vienokio ar kitokio krei
vumo lietuvę“

J suvažiavimą nesuspėjo 
laiku atvykti ir kūrę teko su
tikti bei su Juo pasikalbėti 
susipažinimo vakare Armory 
salėje Ir lietuvių pasirodyme 
JAV fed. paviljone rugplučlo 
24 d., uolus Vienybės bend
radarbis Inž. P. Lells iš To
ronto. Taip pat dėl asmeniš
kų priežasčių: ar tai dalyva
vimo Lietuvių Dienos organi
zaciniuose darbuose ar dėl 
svečių atvykimo | vienybie
čių pasitarimą negalėjo už
sukti ir daugiau nuoširdžių 
Vienybės bičiulių, tačiau, 
kiek teko patirti, jų mintys 
ir širdys buvo ir bus drauge 
su jų laikraščiu.

Beje, | suvažiavimą buvo 
atvykusi ir sveikinimo žodį 
tarė New Yorko airių laik
raščio The Advocate leidėja 
Pearl O’Conner su savo se
seria Ellse, kūrloe nepagai
lėjo šiltu žodžių lietuviams. 
Pearl O1 Conner, the Advo
cate leidėja, laikraštį pavel
dėjo savo tėvui mirus ir Jau 
eilę metu su kitais šeimos 
nariais rūpinasi, kad šis vie
nas iš įtakingiausių airių lai
kraščių New Yorke gyvuotų.

Labai |domu buvo išgirsti 
vienybiečių mintis apie 
“savo“ laikraštį (taip jie 
vadino Vienybę), be kurio, 
kaip kai kurie išsireiškė, jie 
negalėtų gyventi. Jiems šis 
laikraštis buvo, yra ir bus 
jų gyvenimo dalimi — taip 
kaip maistas ar kitos žmo
gaus egzistencijai užtikrinti 
reikalingos būtinybės.

Tokie žmonės yra geriau
sias įrodymas, kad Vienybė 
atlieka didelę misiją tau
tiečiu tarpe, kad Ji dar dau
geliui yra didele dalimi Jų 
dvasinio maisto.

Suvažiavimo dalyviai iŠ 
arti ir toli, senieji ir nau
jieji ateiviai, kuriems rūpi 
Vienybė ir bendrai lietuviški 
reikalai, keliais atvejais iš
reiškė padėką bei pagarbą 
dabartinei laikraščio leidė
jai V. Tysllavienel, kuri įde
da visa savo energiją, laiką 
ir širdį, kad šis seniausias 
lietuvių laikraštis pasaulyje 
Išvystų dienos šviesą. Tai 
nebuvo ir nėra vien tik sau
sos padėkos žodžiai, bet iš 
dvasios gilumos sklindą jaus

mai, kurie yra bent morali
nis atpildas už didelį pa
siaukojimą.

Apie šį suvažiavimą yra 
tiek daug medžiagos, kad 
būtų galima daug parašyti. 
Tiek daug naujų veidų, tiek 
pažinčių, tiek asmenų, ku
riuos anksčiau tik laikraš
čio puslapiuose tilpusiuose 
nuotraukose buvo progų ma
tyti ar Jų raštus ten skaityti, 
dabar jau kaip seni draugai, 
seni bičiuliai, vienos šeimos 
nariai. Tai atpildas, kuris su 
kaupu atlygino tolimą kelionę 
(tegu nors ir greitą spraus- 
minlo lėktuvo pagalba), ke
lias sugaištas dienas.

Iš pažinčių, tegul nors ir 
ne vienybiečių suvažiavime 
padarytų, paminėtinas trum
putis pokalbis su aktore Rūta 
Lee, kuri pasidžiaugė savo 
paskutiniąja kelione Lietuvon 
ir savo močiutės parvežimu. 
Žadėjome su Ja ilgiau išsi
kalbėti kita proga, tačiau
ią iko sąlygos ir būtinas grį
žimas Chlcagon neleido tai 
padaryti.

Beje, ką būtų galima pri
dėti apie Lietuvių Dieną pa
saulinėje parodoje? čia gal 
daugiausia | akis krito pro
gramos knygelių neprlstaty- 
mą laiku. Tas kainavo ma
žiausia 3-4,000 dolerių, ku
riuos būtų buvę galima iš
rinkti už šiuos leidinius.

Teko matyti, kad mašina 
su šiomis knygelėmis atva
žiavo Jau besibaigiant pro
gramai, kuomet dalis publi
kos jau buvo aplinkiniuose 
baruose, o kiti galvojo, kad 
pirkti leidinį po programos 
<au nebereikia.

Kaip Lietuvių Diena pasi
sekė? čia buvo jvalrlų nuo
monių. Vieni gyrė, tačiau 
buvo Ir peikiančiųjų. Kuomet 
po programos nuėjome | vie
ną paviljoną atsigaivinti, 
Lietuvių Dienos rengimo ko
miteto narys kun. L. Jankus 
mums pareiškė, jog Lietuvių 
Dieną reikia laikyti 80% ne
pasisekusia. Tačiau dauguma 
visgi nebuvo tokie pesimis
tai, kaip kun. Jankus.

Lietuvių Diena buvo gyva 
lietuvybės demonstracija, 
kokios New Yorko lietuviai, 
turbūt, vėl Ilgai nematys. 
Žinoma, kiekvienas darbas 
neapsieita be minusų, ka
dangi ui jau neišvengiamas 
reiškinys, kuomet reikia 
dirbti iš idėjos, o ne iš ko
kio nors apčiuopiamo atpil
do.
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Specialių įvykių programoje - Lietuvių Diena.

t
* I

Tautinius šokius tą dieną šoko Maironio mokyklos grupė, Lietuvos Vyčių šokėjai ir J. Matulai
tienės grupė. Nuotraukoje pastarosios grupės šokėjos.

William J. Drohan, New Yorko valstybes paviljono Project 
Director, atėjo lietuviams padėkoti už jų programą, kuri, pagal 
jį, buvo “pati gražiausia jo paviljone“. Kairėje chorams 
akompanavęs Aleksas Mrozinskas. Prof. J. St ūkas rengėjų vardu dėkojo programos atlikėjams.

Mažosios Brooklyno kanklininkės. Joms vadovavo Teklė Dzikienė. Muzikas Vyt. Strolia grojo akordeonu.
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Lietuviu
Dieno

NEW YORKE, 1964 M

Raio Jonas Valaitis

LIETUVIU DIENA NEW YORK 
KO VALSTYBES PAVILJONE 
1964 M. RUGSĖJO 20 D.

Visos nuotraukos
S. NARKELIONAITĖS

Mykolas Cibas, Operetės cho
ro vadovas, kurio diriguoja
mas jungtinis choras atliko 
didžiumą dainų. ; Be jo, dar 
dirigavo Mykolas Liuberskis 
ir Antanas Visminas. )Jungti- f 
niame chore dalyvavo: Opere
tė choras. Apreiškimo, Kara
lienės Angelų, Maspetho ir 
šv. Petro ir Povilo parapijų 
chorai ir Rūtos ansamblis.

Lietuvių tautiniai šokiai, 
dainos, tautinių lietuviškų 
drabužių gražumas šią vasa
rą New Yorke Pasaulinėj pa
rodoj ir visam mieste, iš 
viso pasaulio suvažiavusių 
turistų ir parodos lankytojų 
tarpe taip išgarsino lietuvius 
ir tiek įgijo draugų, kad to 
nepasiektum už milijonus do
lerių. Apie tai rašė viso pa
saulio spauda.

Pačios parodos rengėjai 
Įvertino visas tris lietuvių 
dienas; New Jersey, visos 
Amerikos, Kanados Ir kitų 
kraštų lietuvių jnašą ir ga
liausiai New Yorko valstybės 
lietuvių dieną, žinoma, kai
mynai New Jersey lietuviai 
daug talkino newyorkiečiams, 
o šie — newjerslečiams.

Tęsiama 12 psl,

vrzzANiNt rouaor

Programos pranešėja Elena Matulionytė.

Halts gausiem publikos
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Iš Brooklyno praeities

Apreiškimo parapijai 50 metų
PETRAS PUSNIKAS

Šiais tūkstantis devyni 
šimtai šešlesdešlmt ketvir
tais metais Brooklyn, N. Y. 
Apreiškimo parapijai sukako 
penkiasdešimt metų garbingo 
gyvenimo.

Malonu, kad tanka laimėsi 
pagyvent ir pasigėrėt šios 
parapijos auksinio jubiliejaus 
sukaktuvėm, ir todėl, kad 
prieš penkiasdešimt metų 
šiai parapijai kuriantis turė
jau laimės kiek buvo galima 
prisidėt savo kuklia parama.

Sų malonumu tenka pasigė
rėti ir tuo, kad Apreiškimo 
parapija savo penkiasdešimt 
metų gyvenimo laikotarpiu 
Brooklyno ir apylinkės lie
tuviam gausiai gelbėjo ir 
prisidėjo teikiant reikiamą 
paramą kurti lietuvišku dva
sinę ir materialinę kultūrą.

Šios sukakties proga prisi
mena ir šios parapijos Įsi
kūrimo priežastis, ir ne taip 
Jau visai lengva, kaip galėtų 
atrodyti, suslorganlzavimo 
pradžia.

Prieš penkiasdešimt metų 
Willlamsburgo apylinkė gau
siai buvo lietuvių apgyventa 
ir, žinoma, didžiumoje 
buvom Romos katalikai, tu
rėjom vieną lietuvišką Kara
lienės Angelų parapiją su ne
gausia (talpinančia apie 500- 
600 žmonių) bažnyčia. Para
pijai priklausė daugiau kaip

penki tūkstančiai žmonių. 
Tokiam skaičiui parapiečių 
i klebono užrašų knygą su
tilpt vargo nebuvo, bet Į 
bažnyčią parapiečlam sutilp
ti tai buvo nei/nanoma; sek
madieniais per pamaldas 
bažnyčia visada buvo pilna. 
Metinėm šventėm, norint pa
tekti Į bažnyčią, visą valan
dą reikėjo ateiti ankščiau, 
bent klek pavėlavus, tekdavo 
pasitenkinti pastovėjus prie 
bažnyčios durų lauke ant 
laiptų.

Dauguma parapiečių tuo 
buvo nepatenkinti ir vis kal
bėjo, kad reikia organizuoti 
kitą parapiją Ir statyt šiau
rinėj pusėj bažnyčią.

Tarpusavy taip kalbėjo il
gus metus, bet niekas nedrį
so to būtinai reikalingo dar
bo pradėt, vis . bijojo užrūs
tinti savo griežtai drausmin
gą ir savotiškai grubaus 
budo kleboną (kun. Vincą 
VarnagirŲ, kuris buvo labai 
priešingas naujos parapijos 
organizavimui.

Bet vieną kartą kalkurių 
parapiečių drąsa pergalėjo 
baimę, ir 1913 m. vasaros 
pradžioj, vieną šeštadieniu po 
darbo valandų Juškauskio 
siuvyklos darbininkai susi
rinko Į ankščiau sutartą 
vietą, Berry ir N. 3rd gatvės 
kampe esančia lietuvišką 
užeigą su savo Įmoninlnku 
(bosu) Juškauskiu priešakyje

You Work Hard For 
Your Money...

Keep It Where It Has
GROW-POWER!

LATEST 
DIVIDEND

a year

ON ALL 
DEPOSITS

OCTOBER BONUS DAYS

Money deposited on or before OCTOBER 15 
will earn dividends from OCTOBER 1

thereafter from day of deposit

COMPOUNDED QUARTERLY
For information Telephone PResident 3-7000

THE

KINGS COUNTY
SAVINGS BANK

Incorporated 1860
Mtmhtr ftdtrol Dtpoiif Insurance Corporation

Central Office
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Brooklyn, N.Y. 11216
Broadway Office

135 Broadway at Bedford Avenue 
Brooklyn, N.Y. 11211 
Massapequa Office

Hicksville Road at Jerusalem Avenue 
(Opposite Holiday Park Shopping Center) 

Massapequa, N.Y.

ir susitarė šaukti viešą su
sirinkimą organizuot naujai 
parapijai ir statyt north pu
sei bažnyčiai.

Tuo pačiu laiku nutarė 
kreiptis Į vietinį laikrašti* 
Vienybę Lietuvninkų, kad Ji 
paskelbtų pranešimą, jog no
rintieji organizuot naują pa
rapiją yra kviečiami susi
rinkti Į nurodytą vieta nuro
dytu laiku. Vienybė Lietuv
ninkų skelbė susirinkimus, 
bet, deja, nedaug kas [ susi
rinkimus ateidavo, todėl, kad 
buvo tokių kalbų ir minčių, 
kad šaukiamieji mitingai 
naujai parapijai organizuoti 
tai yra tiktai nešvarus ir ne
doras šllūptarnių darbas.

Klebonas kietai parapie- 
čiams draudė eiti Į tuos su
sirinkimus. Dauguma žmonių 
klausė ir prisilaikė kelbono 
drausmės ir dėlto, kad tie, 
kurie pradėjo organizuotis ir 
lankė susirinkimus, savo 
bažnyčioj susidurdavo su 
daugeliu nemalonumu; velyki
nės ir kitais bažnytiniais 
reikalais prisiėjo kreiptis Į 
kaimynines bažnyčias.

Skaitlingesni žmonių atsi
lankymai Į susirinkimus ne 
tiktai buvo pageidaujami, bet 
ir reikalingi tam, kad tas ne
gausus susirinkusių būrelis 
turėjo sudėt pinigų apmokėt 
sąskaitas jų sugaištas darbo 
dienas ir keliones išlaidas 
advokatui ir tiems delega
tams kurie važiavo pas vys
kupą prašyt leidimo organi
zuoti naują parapiją.

Delegatai vyko pas vyskupą 
kelius kartus ir besilankyda
mi Įsitikino, kad vyskupas 
nedaug dėmesio kreipė i jų 
atsilankymą, o dar mažiau 
norėjo ir kalbėt apie leidi
mą kurti naują parapiją.

Susirinkimas, Išklausęs 
toki, delegatų raportą, buvo 
nepatenkintas, bet neatsisakė 
nuo savo pradėto darbo. Nu
tarė gauti advokatą, pasiųsti 
su delegatais pas vyskupą, 
ištirt priežastį kodėl nega
lima gauti leidimo organizuo
ti naują parapiją, ir aiškiai 
vyskupui pareikšti Žmonių 
pageidavimą.

Kada delegatai ir advokatas 
pasimatė su vyskupų, tai po 
ilgesnio ir rimto pasikalbėji
mo, vyskupas pastatė tokią 
sąlygą: Jeigu north pusėj su
rinksite tūkstanti, parašų no
rinčių turėt parapiją ir baž
nyčią, tada kalbėsime apie 
naują parapiją.

Sekančiam susirinkime ad
vokatas ir delegatai pranešė 
vyskupo reikalavimą, prane
šimas buvo priimtas ir nu
tarta neatidėliojant rinkti pa
rašus. Parašų rinkimo darbas 
nebuvo viliojantis todėl, kad 
reikėjo eiti parašų prašyti 
pas tuos, kurie neateidavo Į 
susirinkimus. Užėjus pas to
kius, kurie, prisibijodami 
savo klebono, nelankė susi-* 
rinkimų, nebuvo vargo gau

bti jų parašą. Bet priseidavo 
užeit ir pas juos, kurie tiktai 
taip ir galvojo, kaip buvo pa
sakyta, kad tas naujos para
pijos organizavimas tai nie
kas kitas, kaip tiktai nešva
rus šliūptarnų darbas ir 
žmonių suvedžiojimas. Pa
tekus Į tokius namus, užteko 
prasitart, kad norime gauti 
jūsų parašą, tai šeimininkai 
laiko negaišindami išdidžiai 
parodo dūris it'1 paragina 
skubiai nešdintis. Buvo ir 
taip, kad vietoj parašo pa
siūlydavo šluota per galvą.

Tačiau kelių savaičių lai
kotarpyje parašų nepilnas 
tūkstantis buvo surinkta, ir 
vyskupui Įteikta. Paržvelgęs 
parašus, vyskupas advokatui 
ir organizuojamos naujos pa-

Kun, Norbertas Pakalnis, 
ilgametis ir dabartinis 
Apreiškimo par. klebonas

UŽ GELEŽINES UŽDANGOS.,, .

Devyni Dartmouth u-to 
studentai akademikai-amerl- 
kiečiai (Ledyard Canoe klu
bo nariai) šiuo metu 4-slomis 
baidarėmis plaukia Dunojaus 
upe, norėdami atlikti 64 die
nų kelione (po 25 mylias kas
dien). kad “žmogus su žmo
gumi’ principu susipažintų 
su už geležinės uždangos Če
koslovakija, Vengrija, Jugo
slavija ir Rumunija. Tam 
reikalui sukėlė $14,000 fon
dą ir gavo atitinkamas vizas. 
Apie 15 dienų praleis viešė
dami Įvairiose vietovėse. Jų 
tarpe yra fotografų, vokiečių 
kalbos žinovų, dramos ir 
dainų mėgėjų.

1825 m. Karaliaučiuje 
Rėza išleido vokišku verti
mu 85 lietuvių liaudies dai
nas. Egzempliorius pateko 
Čekoslovakijos Pragon ir 
tiek sužavėjo čeką Celakovs- 
kŲ kad iš vokiško vertimo 
atspėjo lietuviška groži, ir 73 
dainas išvertė čekiškai bei 
išspausdino 1827 m.

rapijos delegatam pasakė; aš 
jum parapiją ir bažnyčią tu
riu — tai vokiečių Annuncia
tion parapiją ir bažnyčia, 
259 No. Fifth" St. Jum Ją duo
siu, jeigu apsiimslt Išmokėt 
$20,000 parapijos užsilikusią 
skolą.

Delegatai ir advokatas su 
tuo sutiko ir pasirašė pasi
žadėjimą. Vyskupas pasakė, 
kad parapijai klebonu duos 
kun. Nikodemą Petkų, mo
kanti, vokiečių ir lietuvių kal
bas.

Vyskupo paskirtu laiku lie
tuviams perimt Annunciation 
parapiją, buvo paprašytas

laidotuvių direktorius But
kus, kad savo karieta ir pora 
gražių širmokų Iš Maspeth 
parkraustytų Į Williamsbur- 
gą kleboną kun. Nikodemą 
Petkų J 259 No. Fifth St.

, Apreiškimo parapijos bažny
čią.

Tada Ir atsirado nauja lie
tuviška parapija. Kai parapi
ja Įsikūrė ir pasireiškė pa
vyzdinga tvarka, tai susigė
dijo ir tie, kurie parašu rin
kėjams buvo siūlę šluotą. 
Netrukus po to ir jie pradėję 
savo valkus leisti Į parapinę 
mokyklą Ir patys tapo geri 
paraplečlal.

Apie Vienybės finansinius reikalus
IS V. TYSLIAVIENĖS PRANEŠIMO VIENYBĖS 
BENDRADARBIŲ SUVAŽIAVIMUI RUGP. 22 D.

Vienybę Lietuninkų, nuo pat jos Įsikūrimo 1886 metais, 
atrodo, lydi finansiniai sunkumai. Kaip prieš 80 metų, taip 
ir dabar, laikraštis sunkiai kovoja už savo egzistenciją, už 
savo gyvybę.

Jeigu šiandien Juozas J. Paukštis, Vienybės steigėjas, 
būtų mūsų tarpe, tai Jisai, vargiai patikėtų, kad po tiekos 
metų laikraštis vis sunkioje finansinėje padėtyje, kada lie
tuviai Amerikoje materialiai taip sustiprėję.

Juozas J. Paukštis ir Jo žmona Marija, buvo nepaprastai 
kilnūs ir sąmoningi lietuviai, jei Jie, iš savo kuklaus už
darbio maisto produktų krautuvėje, vargingame angliakasių 
miestelyje Plymouth, PennsylvaniJoje, nusprendė, kad be 
materialinių gėrybių, reikia ir spaudos.

Jiedu Įkūrė Vienybė Lietuvninkų, kai lietuviškas spaus
dintas žodis pavergtoje tėvynėje buvo uždraustas, kada 
lietuvis nežinojo savo tautybės ir labai didelis nuošimtis 
buvo visiški analfabetai.

UŽGIMĖ TAS JAUNAS RASZTELIS WARDU WIENYBĖ 
LIETUWNINKU. IMKITE IR SKAITYKITE MANE, - Juozas 
Paukštis rašė pirmoje Vienybės laidoje.

Bet anais laikais skaitytojų nedaug buvo, nes jie nemo
kėjo skaityti, arba neturėjo pinigų už prenumeratą užsimo
kėti. Metinė prenumerata buvo 2 dol., o dauguma tik 2 dol. 
savaipnės algos tegaudavo.

Dabar Vienybės, kaip ir kitų tautybių spaudos, padėtis 
yra sunki, nes senoji lietuvių karta miršta, ar išėjusi J 
pensiją. Tų senesnės kartos valkai, jau Amerikoje gimę, 
daugumoje taip pat nemoka lietuviškai skaityti, todėl ir 
prenumeratorių skaičius negali padidėti.

y

Vartydama Vienybės senus komplektus ir Į šio laikraš
čio praeitį gilindlmasi, dažnai svarstau kodėl likimas tokią 
sunkią dalią man skyrė, kad net tapau šio seniausiojo pa
saulyje lietuviško laikraščio leidėja. Turbūt todėl, kad 
Įsimylėjau lietuvi, poetą, kuriam Vienybė buvo viskas ir ji
sai mano gyvenimą iš pagrindų pakeitė.

Vienybėje pradėjau dirbti 1935 m., beveik prieš 30 metų, 
dar būdama studente, už 8 dol. savaitinės algos, kurios, 
kartais, ir negaudavau. Iš tokio atlyginimo, aišku, pragy
venti negalėjau, vis reikdavo prašyti tėvų, kad “sušelptų’.

Vienybės padėtis ir tuo metu buvo labai sunki nes Vie
nybė Publishing Company buvo subankrutavusi, o naujai 
Įsisteigusi Lithuanian Press Corp, laikrašti, leisti nebuvo 
finansiniai stipri.

Pirmąją tarnybos savaitę Vienybėje rašiau paraginimus 
šimtams skaitytojų prenumeratą apmokėti. Pasibaisėjau 
kai kurių lietuvių šykštumu, ar nerangumu už laikraštį
atsilyginti. Bpi daugiau
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Vienybietę Oną Petrash į Lietuvą išlydint Kennedy aerodrome. Nuotraukoje - 18 kairės - jos dukros Rozalija ir Martha su R.
Griffin ( Juozo N. Tysliavos kolega neseniai baigęs karinę tarnybą Berlyne), Motery Vienybės pirmininkė Elena Kulber, Cappi
Petrash su savo tėvu ir mamyte, Alice Karvelienė, 
do Lietuvon, K. Genevičienė, V. Tysliavienė ir kt.

lietuvės iš Cleveland© - Čepulienė ir V. Gruzdienė, kurios taip pat skri- 
atvykę i aerodromą turistus išlydėti. o wJ Y - 8. Narte liūnai tęs nuotrauka

RINKIMŲ ĮKARŠTYJE - VISI IWEJLUS

Šv. Kazimiero mokykla 
avo darbą pradėjo rugsėjo 

d. pamaldomis. Sials 
nokslo metais ją lanko 360 
mokinių. Jų tarpe 94 lietuvių 
alkai. Veikia vaikų darželis 
r 8 skyriai. Šiais mokslo 
netais išleis pirmąją laidą. 
Mokyklos vedėja yra sės. M. 
klfreda. Mokykloje be vedė- 
os dirba šie mokytojai: sės. 
>hrisostoma, sės. M. Lurda, 
ies. M. Vincenta, sės. M. 
Grasilda, sės. M. Ignacija ir 
)asauliečlai mokytojai: Mrs. 
\ Wyman, Mrs. M. Mathews 
r Ona Razutienė. Be to, tl- 
yba dėsto kun. A. Valluska 
r chorui vadovauja — komp. 
3. Budriūhas.

Šeštadieninė šv. Kazimiero 
dokykla savo darbą pradėjo 
rugsėjo 12 d. Užsiregistravo 
>5 mokiniai. Mokyklos vedė- 
as Ignas Medžiukas.

* Los Angeles, Califomijos. 
sdvardas ir Dalia Bekai, iki 
i tol gyvenę Arizonoje, persk
ėlė gyventi į Los Angeles 
r sustojo Torrance. Jie 
ugina tris dukras ir sūnų, 
tekąs yra statybininkas, 
’aip pat | Los Angeles iš 
rizonos persikėlė Ir Jono 
udriūno šeima su keturiais 

--------------  ■   —, ■    

Hoven Realty
JUOZO ANDRIULIO APMAUROS KTAM1A 

Patarnauja perkant ir partoMtast aaaaas, hntoWMM 
apdraudimo reikaluose, nzpiMto (bcene) tetom.

ANDRIUKO TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis---- WrMaai ptieasatote

ji visas pasaulio viętas. ;Moacy (Jotos.
«7-4» JAMAICA AVENUE WOODHAVEN. N. T.
Tel. VB 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. v.

vaikučiais. Jie įsikūrė Santa 
Monica, Calif. Budriūnai 
Arizonoje vertėsi motei biz
niu.

• Juozas ir Ona Kaributai 
rugpiūčio. 5 atšventė savo 
25-lų metų vedybų sukaktį. 
Ta proga abu buvo išvykę ke
lių savaičių atostogų į Hawaii 
salas.
• Danutė Gustaitė-Janutienė, 
kuri birželio 13 ištekėjo už 
inž. Donato Janutos, sėkmin
gai išlaikė Kalifornijos far
macijos egzaminus ir gavo 
teisę dirbti savo profesijoje.

• Rytis Kuzavinls ir Gracie
la Bukevičiutė rugpiūčio 15 d. 
Los Angeles šv. Kazimiero 
bažnyčioje priėmė moterys* 
tės sakramentą. Jų moterys
tę palaimino kleb. kun. Jonas 
A. Kučingis, dalyvaujant šei
mos artimiesiems.

Rytis yra susipratęs lietu
vis, turi gerą vietą lėktuvų 
bendrovėje, o Graciela yra 
neseniai atvykusi iš Argen
tinos ispanų kalbos mokytoja. 
Nors gimusi Argentinoje, ta
čiau, puikiai kalba lietuviškai. 
Jos tėvai gyvena Buenos 
Aires.

• Juozapas ir Stefanija Ka
tiliai, iŠ Waterbury, Conn., 
persikėlė gyventi į Los An
geles, Calif. Katiliai augina 
dukrą Giedrę ir sūnų Vytau
tą. Visi džiaugiasi vietos pa
keitimu ir baigia įsikurti 
naujoje vietoje.

• Atvyko seselės. Rugpiūčio 
19 iš Chicago, HL, atvyko šv. 
Kazimiero seselės, kurtos 
1964/65 mokslo metais dirbs 
Los Angeles šv. Kazimiero 
mokykloje. Be sės. M. Alf
redos, sės. M. Lurdos ir 
Sės. M. Kryzostomos, kurios 
ir pernai čia darbavosi, at
vyko trys naujos seselės: sės. 
M. Vincenta, sės. M. Ignacija 
ir sės. M. Grasilda. Seseles 
buvd labai nustebintos vie
nuolyno pagerinimais ir iš 
širdies dėkoja visiems, ku
rie šiuo ar tuo prisidėjo prie 
remonto darbų.
• Antapas ir Sofija Brazaus
kai, prieš kurį laiką atvykę 
iš Chicago, HL, į Los Ange
les, Calif., gyventi, pačiame 
Hollywood nusipirko pelningą 
nuosavybę ir persikėlė ten 
gyventi. Daug jiems padėjo 
Macėnai, artimi draugai iš 
Chlcagos laikų. Brazauskai 
naujoje vietoje pradeda apsi
prasti ir susirasti naujų 
draugų bei pažįstamų.

JLIETi •• VIAI ADVOKATAI

S. Bredis. J r.
37 SberidM Aveaae
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefoną*: APplegatc 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaiti*) 

41-44 74tfti Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

Abi Amerikos partijos 
tiestelėjo dešinę tautinei 
amerikiečių mažumai — len
kams. Respublikonų kandida
tas į viceprezidentui Mllle- 
ris stabtelėjo (vykdamas ki
tur kalbėti) Polish American 
Kongrese Chlcagoje. Negalė
damas žodžiu pasveikinti, 
paliko žmoną ir jos motiną 
(abi — lenkės), kurios prabi
lo lenkų kalba. Kongresas 
panašus j mūsų ALTą, ir 
sakosi apjungiąs tris ir pusę 
milijonų amerikiečių lenkų. 
Kitą dieną posėdį telefonu 
sveikino prezidentas Jobnso- 
nas iš Washington©, o demo
kratų kandidatas J vicepre
zidentus sen. Humphrey pa
sakė gerai priimtą kalbą, nes 
joje suminėjo “lenką” Kos
ciušką (kuris vis sakydavęs 
esąs lietuvis) ir priminė, kad 
demokratų vyriausybė palai
ko prekybinius santykius su 
Lenkija ir ją ekonominiai pa- 
ramsto, duodamas suprasti, 
kad respublikonai tokį “ko
munistų” ramstysią atšauk
tu __

Vokietijos Muenchene pa
gerbta dešimtį metų ukrainų 
Radio Liberty skyriui vado
vaująs Dobrlanskls. įdomu, 
kad šio radijo štabe dirba 
Vytauto vardą nešiojąs len
kas Ryserls, o gudų skyriui 
vadovauja Vladimiras Cvirka 
— ta pačia pavarde kaip 
mūsų rašytojas Cvirka, kurio 
veikalą Frank K rūkas (pajuo
kiantį kai kuriuos Amerikos 
lietuvius) šiomis dienomis 
išsivertė čekai ir išleido 
Pragoję. Radio Liberty So- 
vietljon siunčia programas 
16-ka kalbų, tik ne lietuvių, 
latviu Ir estų, nes šių tautų 
nelaiko Sudėtinėmis Sovieti- 
jos dalimis.

Projektuojamas Chruščevo 
atsilankymas Vakarų Vokie
tijon pas Erbardą sukėlė kal
bų Rytų Europoje ir Pekinge.

Kinai nužvelgia, kad Maskva 
čia “parduosianti” rytų vo
kiečius Vakarams. Rytų gi 
Europos komunistai mano, 
kad bene bus susitarta dėl jų 
kailio, nes jie tada pasidary
sią Maskvai ne tokie “būti
ni”? Pabaltiečiai žino, kad 
Hltlerio-Stalino susitarimas 
palaidojo jų politinę nepri
klausomybę. Nejau kitas, pa
našus susitarimas Ją dar gi
liau istorijon įkastų? O gal 
Maskvos ir Vakarų Vokieti
jos santykių sušvelnėjimas 
atneštų ir sušvelnėjimą pa
dėties Pabaltijo kraštuose? 
Kas žino?

įdomi “Amerika pirtyje” 
byla iškilo Baltstogės apskri
tyje, vietovėje, kurią Varšu
vos Polityka vadina Swiebod- 
zine. Keturi asmens sugal
vojo apšukuoti ūkininką Pra
ną Kairį, labai norejusįAme- 
rikon emigruoti. Tad kaimin- 
ka Lisockienė, dėl aklų, “pa
metė” savo vyrą Ir išvyko 
Varšuvon Kairio emigracija 
rūpintis. Per 16-ka mėnesiu 
sąmokslininkai Iškaulijo iš 
Kairio apie 200 tūks. zlotų, 
sakydami, kad pinigų reikią 
“kyšiams” ir ūkiui jam 
Amerikoje užpirkti. Net 
siuntinėjo Jam vadovėlius 
anglų kalbai pramokti. Kai
rys pasiteiravo pats Ameri
kos ambasadoje apie savo 
bylą ir patyrė, kad čia nieko 
apie Ją nežinoma. Todėl krei
pėsi J teismą. Jtelityka sako, 
kad įveltas ir vietinis kuni
gas vikaras.

Stalino nužudytas Žydas 
rašytojas Babelis, nors galė
jo pasilikti Paryžiuje pas 1Š- 
sltrėmusią žmoną, grįžo 
mirčiai, nes sakė: “Rašyto
jas ir save patį Ir savo ta
lentą sužaloja, jei tėvynę 
apleidžia.”

STEBĖTOJAS
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Svečiuose pas
Brazilijos lietuvius

Salomėja Narkėliūnaitė

Kadangi jau buvo anksty
vas rytas, kai skirstėmės, 
tai nebuvo progos aplankyti 
kuri, nors Vila Anastazijos 
lietuvi, jo namuose ir pama
tyti, kaip atrodo jo kambariai 
ir smulkiau pasikalbėti apie 
jo darbą ir gyvenimo sąly
gas.

Bendrai paėmus, lietuviai 
skundėsi vis labiau sunkėjan
čiom ekonominė sąlygom, ku
ria s_ tada blęgino vis didėjan
ti infliacija. Negeresnės są
lygos ir dabar, po metų, kaip 
man rašo sanpauliečiai, nors 
dabar jau kita vyriausybė. 
Vilčių, sako, teikia faktas, 
kad administracija visaip rū
pinasi panaikinti nelemta bu
vusios vyriausybės palikimą 
— infliaciją, korupciją ir ko
munizmą.

Per tą trumpą lankymosi 
laiką neteko man Sao Paulo 
mieste pamatyti, kaip žmonės 
dirba fabrikuose, bet buvau 
sutikusi keletą lietuvių, ku
rie, kaip pas mus Amerikoje 
sakytų, yra “self-employed”, 
atseit, privačiai verčiasi. 
Jie, žinoma, ekonomiškai kur 
kas geriau laikosi.

Mūrininkai Petras Palivonas (kairėje) ir Stoškys.

10

Tai buvo lietuviai kaimy
nystėje esančiose vietovėse, 
vadinamose Vila Zelina ir 
Vila Belą — Sao ,Paulo prie
miestyje.

Via Zelinoje, netoli nuo 
lietuvių parapijos centro, gy
vena brooklynietės Amelijos 
Sinušienės sesuo Antelė Kuz- 
mienė. Savo laiku ji ilgai lai
kė duonos kepyklą, iš jos pra
gyveno ir vaikus užaugino. Il
gokai jai talkino jos sūnus 
Vytautas, kuris dabar yra 
automechanikas ir pats turi 
savo automobilL (Beje, Bra
zilijoje automobili, turėti ne 
toks jau paprastas dalykas.)

Kuzmienės duktė Aldona 
yra ištekėjusi ir seimą su
kūrusi su Petru Bareisiu, ku
rio tėvai ir jisai pats gyvena 
Vila Beloje. Bareišio tėvas 
Jurgis su sūnum tenai ne.tik 
gerai pragyvena, bet ir abu 
namus įsigiję ir viduje gra
žiai Įsirengę. Bareišls par
davinėja jvairias prekes tur
guje. Abu turi po automobiliu

Žalia Bareišlų, tik kitoje 
gatvės pusėje, kiti du jo kai
mynai įsikūrę kampiniuose 
namuose, irgi lietuviai. Vle-

"Casa Baltūsis'* - Antano Baltušio krautuvė ir gyvenamosios patai pos (viršuje - i aukšte)

Juozas Galvenas su žrronair sūnumi 
vaišina mane brazilišku alumi.

nas jų turi krautuvę, kurioje 
parduoda maisto produktus ir 
įvairias namų apyvokos pre
kes. Tai gražus gelsvos spal
vos namukas su užrašu 
“Casa Baltūsis.” Antanas 
Baltušis tenai dirba rfU šei
ma.

Buvome pas jį užsukę kar
tu su Jurgiu Barelšiu ir prel. 
K. Miliausku. Paprašiau, kad 
Baltušis! man papozuotų prie 
savo krautuvės dunĮ, nes no
rėjau ir jo krautuves užrašą 
užfiksuoti.

Kitame gatvės kampe buvo 
baras, kuri, laiko Juozas Gal
venas su šeima. Sužinoję, kad 
esu iš Amerikos, šeimipinkai 
mane vaišino įvairiais gėri
mais is savo gausios lenty
nos.

Jau buvo pavakarė, tai J 
barą vis užsukdavo lankytojų. 
Jų tarpe buvo ir du lietuviai 
senukai mūrininkai. Darbi
niais drabužiais, molėti, 
grįždami namo, jie sumanė 
išmaukti po alutį. Tai Petras 
Palivonas ir Stoškys (varde 
neprisimenu).

Kadangi kitus fotografavau, 
tai nutraukiau ir tuos abu 
mūrininkus. Jie buvo patenk- 
kinti, kad juos nufotografa
vau, bet labiausiai Jiems pa
tiko ta stipri foto aparato 
lempos šviesa, kuri nelygi
nant žaibas blykstelėjo. 
Jiems tai priminė, kaip vie
nas jų išsireiškė, kad ir jie 
kaip kokie dignitoriai tapo 
nufotografuoti. Paskui visi 
pakėlėme alaus stiklus ir iš
gėrėme | vienas kito sveika
tą.

Atsisveikinant Jiedu stip
riai man paspaudė dešinę, o 
jų rankos man atrodė tokios 
pat kietos, kaip ir Jų gyve
nimas. (Bus daugiau)

Prie savo krautuvės durų Baltušis su žmona ir dukra. I3 šonų - 
kairėje prel. K. Miliauskas, dešinėje Jurgis Bareišis.
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Lankantis New Yorke Lie
tuvių Dienoje Ir jos išvaka
rėse vykusioje programoje 
teko sutikti nemaža senų pa
žįstamų — sportininkų ar 
sporto darbuotojų iš Įvairių 
vietovių.

Čia teko sumesti vieną, 
kitą žodį su Kęstučiu Miški
niu, gerai pažįstamu buvu
siems Wlesbadeno, Kassello, 
Schwaeblsch — Gmuend sto
vyklų gyventojams. Jis dar 
netalp seniai atvyko Amerikon 
ir apsistojo Rochester, N. Y. 
Tai žmogus, kuris ne tik 
sportavo, organizavo sporto 
vienetus, bet ir nemaža rašė 
spaudoje apie sportą.

Išsikalbėjome ir su Saldai- 
člu, kuris sporto mėgėjams 
yra pažįstamas, kaip vienas 
geresniųjų mūsų lengvaatle- 
tų. Šiuo metu dar nėra aplei
dęs aktyvaus sportavimo, 
nors dabar reiškiasi jau ne 
lengv. atletikoje, bet lauko 
tenise. Taip pat lavina Ir 
mūsų jaunimą sporte. Saldal- 
tls yra New Yorko gyvento
jas.

Iš kitų newjorkiečių, ku
riuos sutikome, buvo Antanas 
Bagdžlūnas, jau apie 15 metų 
aktyviai besldarbluoją New 
Yorko lietuvių veikloje ii* tik 
paskutiniais mėnesiais nu
sprendęs išeiti i atsargą. 
Paminėtinas Ir Bagdžiūno 
uošvis — Albertas Kynastas, 
kuris irgi dar kruta sporti
ninkų tarpe. Be to, išvydome 
ir kitą darbštų vyrą J. Kepe
nį, dabar gyvenantį klek į 
šoną nuo New Yorko. Mažai 
pasikeitęs nuo stovyklos lai
kų Vokietijoje atrodė Tram- 
pas, buvęs Kybartų futboli
ninkas, dabar jau savo vietą 
futbole užleidęs pas New 
Yorko lietuvius žaidžiančiam 
sūnui.

Sunku išvardinti visus su
tiktuosius, bet dar pažymėti
ni: Fasko pirm, iš Clevelan-

Sportines 
nuotrupos
Edvardas šulaltls

do J. Nasvytls, Waterburio 
liet. krepšininkų vadovas 
švelnys, Chlcagos senosios 
kartos sportininkas J. Ja- 
kubs-Jakubauskas ir kt.

XIV-jų Siaurės Amerikos 
liet, sporto žaidynių lengv. 
atletikos varžybos, pravestos 
rugsėjo 12-13 d. d. Chlcago- 
Je, buvo vienos Iš menklau- 
slųjų žaidynių Istorijoje. 
Sportininkų klek gausiau buvo 
atvykę Iš Cleveland© Ir To
ronto, vietinių chlcaglečlų 
pasirodė tik jaunųjų klasėse. 
Toronto Aušra nugriebė dau
giausia pirmųjų vietų (45), 
tuo tarpu Cleveland© Žaibas 
liko antroje vietoje (21 pir
mosios vietos). Daugumas S. 
Amerikos liet, sporto klubų 
neatsiuntė nė vieno sportinin
ko.

Taip pat nesimatė tvarkos 
Ir varžybų pravedlme. Pra- 
vedlmu rūpinosi bendruome- 
nlnlnkų grupė, kuri vargu ar 
tokiam darbui buvo tinkama. 
Tuomet, kada daug dūduoja
ma apie ‘ mūsų krepšininkų 
laimėjimus, rengiama Jiems 
pagerbimai, kitos sporto ša
kos merdi kaip niekada maž
daug 15 metų senumo mūsų 
sportlnėjė veikloje Ameriko
je. ,

Chlcagos lietuviai futboli
ninkai jau pradėjo naują se
zoną. Pačios pirmosios rung
tynės Lltuanlcal buvo nesėk
mingos. Nuvykusi j St. Jo
seph, Mlch. JI nuo to mieste
lio komandos gavo pamoką Ir 
ten paliko du taškus. Nors 
pralaimėjo tik 0:1, ,bet ir to
kios pasekmės buvo nelaukta, 
nes pirmame rate lietuviai 
buvo laimėję 5:2. Po šio pra
laimėjimo Lituanlca liko iš
stumta Iš pirmos vietos, ku
rioje ji ilgą laiką karaliavo.

Ona Valaitienė su dukra Aldona Trečiokiene ir anūkais iš Fairfax, Virginia, lankosi Vienybėje 
rugp. j22 d., kai jvyko Vienybės bendradarbių suvažiavimas. Kairėje vienybietė U. Bacevičienė.

Klek geriau ėjosi antrame 
susitikime (rugsėjo 20 d.)sa
vame Marquette parke. Čia 
Atlas vienuolikė buvo sulypta 
net 6:2. Taip pat Ir Lltuanl- 
cos rezervas Įkrėtė Atlas 
rezervui — 3:1, o Lltuanicos 
jauniai atskaitė Youths jau
niesiems 6:0. Taigi šį kartą 
buvo laimėta visuose frontuo
se.

Kas dėsis vėliau — pama- 
, rysime. Dar šį sezoną prieš 
• akis yra 5 pirmenybiniai sek
madieniai.

♦ NEW YORKO Lietuvių At
letų Klubo futbolo komanda 
visai netikėtai iš II-slos di
vizijos jkopė Į I-Ją (Premier 
Division). Susidarius New 
Yorko Ir apylinkių profesio
nalų lygai, atsirado laisvų 
vietų pirmoje divizijoje.*Dėl 
patekimo | ją lietuviams 
reikėjo žaisti pereinamąsias 

rungtynes prieš čekoslovaku 
vienuolikę. Laimėti pasisekė 
lietuviams ir tai dar aukšta 
pasekme — 6:2.

* BUDAPEŠTE baigėsi IX 
Europos moterų krepšinio 
pirmenybės, kuriose septintą 
kartą čempionių vardą laimė
jo Sov. Sąjunga. Sovietų at
stovės baigmėje jvelkė Bul
gariją 55:53. Iki to laiko abi 
komandos ėjo be pralaimėji
mo. Laimėtojų treneriu buvo 
lietuvis Stepas Butautas.

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA. PA 
Telefonas: DEwey 4-5136

♦JAPONIJOJE Jau v vyksta 
priešolimpinis krepšinio tur
nyras, kuris turės išaiškinti 
4 komandas, kurioms bus 
leista dalyvauti olimpiadoje 
šalia 12 jau pakviestų valsty
bių. Siame turnyre Meksika 
įveikė lietuviams pažįstamą 
Australijos rinktinę 75:63. 
Kanada, kuri žaidė ir pralai
mėjo prieš S. Amerikos lie
tuvių ekipą, sukūlė mažai 
krepšinyje žinomą Indoneziją 
70:60.

Jack D. Reamer REAMER & SON INC. Robert F. Nark
Visokios rūšies apdrauda

APDRAUDŽIAME VISOKIUS AUTOMOBILIUS, BET KOKIO AMŽIAUS VAIRUOTOJUS 
175 REMSEN STREET, BROOKLYN 1, NEW YORK

Telefonai: MAin 4*6400Naktį BU 7-280 7

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA. PA.
Telefonas: POplar 5*4110 

........ .. -

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. t. 
>

Telefonas: Virginia 6-9683

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC z Tel. STagg 2-5043

VISI SlE LAIDO TUVIU DIREKTORI AI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBI1JUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

JUOZO GARŠVOS LAIDOJIMO IŠTAIGA
231 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph J. Garszva Anita R. Garszva
Joseph J. Garszva, Jr. John A. Pauley 

LICENSED MORTICIANS
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1
Lietuvių Komitetas ir programos dalyviai New Yorko valstybės dienoje Pasaulinėje parodoje, rugsėjo 20'd.

J

t

* SANTAROS - Šviesos visuotinis federacijos narių su
važiavimas įvyks spalio 17 d. New Yorke, Idlewild Riviera 
viešbutyje, prie Kennedy aerodromo. Programoje: organi
zacinė veikla ir valdybos sudarymas. Pradžia 9 vai. vak.

* VITALIO ŽUKAUSKO režisuojama Brooklyn© vaidintojų 
trupė savo rudens veiklą pradėjo apsilankymu Baltimorėje, 
kur rugsėjo 26 d. vaidino A. Kairio 3 v. komediją “Diagno
zė”. Spalio 3 d. jie vaidins Phlladelphijoje, spalio 18 d. 
Brooklyne, Apreiškimo par. salėje ir spalio 31 d. Ellzabethe

ŠIEMET IR PRIEŠ 25 METUS

Lietuviai Pasaulinėj parodoj

Jei New Yorko lietuvių 
diena New Yorko pasaulinėje 
parodoje buvo sėkminga, su
traukusi daugiau kaip 2.000 
“prisiekusiųjų” dalyvių, tai, 
be abejo, dėka J. Stuko “in
vazijos” iš New Jersey val
stybės. Tuo tarpu, kai kiek 
anksčiau New Jersey lietuviai 
turėjo savo dieną, newyorkie- 
čt> t, sakyčiau, buvo tingūs. į 
New Yorko valstybės lietuvių 
dieną stuklečiai į paramą 
atėjo kaip tikri kaimynai. Gal 
todėl, kad New Jersey lietu- 
vlškesnl ir greit metasi ten, 
kur tik sava.

Tarp tų poros tūkstančių 
dalyvių daug yra atskirai mi
nėtinų, kai kiekvienas veidas 
toks savas, mielas ir arti
mas.

Norisi visa tai lyginti su 
prieš 25 m. New Yorko pa
roda. Tada ne vien lietuvių 
dienų būta, bet ir savas — 
Lietuvos paviljonas — greta 
kitų valstybių švytėjo.

Aną sekmadienį retai kas 
atpažino Ona Vaivadaltų, nuo
latinę 1939 m. Lietuvos pa
viljono budėtoją, kuri dabar 
kukliai publikoje sėdėjo ir 
koncerto klausėsi.

J. Stuko “vyriausybėje” 
viena kita moteris. Kazimie
ra Genevičienė, 1939 m. New 
Yorko parodoje buvusi eilinė 
Lietuvos paviljono lankytoja, 
šiandien, kaip ir kiti komi
teto nariai, stebėjo, kad Lie
tuvos vardas kuo puikiau, kuo 
aiškiau skambėtų. Nemačiu
si Lietuvos, savo tėviĮžemės, 
dabar ji pamilo tą žemę ir 
atkakliai skleidžia jos meilę. 
Kas lietuviška, Genevičienei 
brangiau už viską.

Elena kulber, Dilienė - 
retos savo širdim tautietės — 
lakstė, dirbo, kad Lietuvos 
vėliava aukštai plevėsuotų. 
Jos liūdėjo, kad toje parodo
je yra iškišta rusų vėliava, o 
tuo tarpu lietuviškoji iškelia
ma tik retomis progomis.

Neiškėlėm Jono Valaičio, 
to bostoniečio, kuris 1939 
m. New Yorko par. lietuvių 
dienoje buvo V. I. P._ Gl'da- 
bar kiti jaunuoliai atėjo tom 
pačiom pareigom. Suprato 
Valaitis, Jog dienos keičiasi 
kasdien saulei Iš ryto pate
kant Ir džiaugėsi jaunųjų tal
ka, ir pats visom išgalėm 
prisidėdamas.

Antanas Sniečkus, 1939 m. 
buvęs vos 2 metų “baby,” 
šiandien lyg gyvas sidabras. 
Jo dėka amerikiečių spauda 
garsino Lietuvos vardą. Savo 
jaunuoliška ir reta drąsa 
jisai pasiekė to, ko patyrę 
seniai būtų nesugebėję, neiš
drįs ę.

Greta šio jaunuolio, buvo ir 
kitų vyrų — Petras Vaitenis 
Edv. Genevlčius, kurie at
stovaudami “senąją” Ameri
kos lietuvių kartą, prikišti- 
nai rodė, jog Lietuvos var
das ne vien ypatingas jauna
jai kartai.

Rūpėjo man Iškelti ir tuos 
mūsiškius, kurių vardai 
spaudoje neužtinkami taip 
dažnai, kaip prel. Balkūno, J. 
Stuko bei kitų. Todėl atsi
prašau, jog lieka nepaminėti 
tūkstančiai lietuvių, - kurių 
širdyse tik vienas žodis_
Lietuva.

V. L.

Atkelta iš 7 ppl.
j

Tiek tų valstybių pareigū
nai, tiek spauda pabrėžė, kad 
lietuvių dienos, iš tautinių 
grupių, buvo didžiausios, 
gražiausios, puikiausiai 
suorganizuotos ir spalvin- 
giausiosl

Lietuviams tai malonu gir
dėt, o programas organiza
vusiems, jose dalyvavusiems 
ar jų pasisekimui aukoju
siems, teikia dar daugiau 
stiprybės ii pasiryžimo to
liau lietuviškam kultūros 
bendram darbui dirbti! Pa
roda jaunimui įžiebė t^ ugnį, 
kurios jis troško įkvėpimui 
lietuvybę už Lietuvos ribų 
palaikyti.

Parodos Komiteto narių 
šimtai posėdžių, tūkstančiai 
valandų suaukoto laiko ne

New Yonu) laeumų Utenoje: (iš k.)] Jonas Valaitis, pranešėja Elena 
Matulicnytė ir Jofcibas Stukas. & ^arkšllūnaitės nuotrauka

nuėjo niekais, o rėmėjų- 
aukotojų aukos pasiekė tikslo 
su dideliu, beveikę netikėtų 
kaupui Visos darbu talkinu
sios organizacijos gali taip 
pat pasididžiuoti savo prisi
dėjimu.

Darbui gelbėjusi spauda, 
radijo programos, atliko di
delį darbą, informuodamos 
visuomene.

< •Paroda žiemos sezonui už
sidarys spalio 17 d. Lietuvių 
jaunimo sumanymu pastaty
tas Lietuviškasis kryžius te- 
bellks vieninteliu parodoj 
lietuviškumo simboliu. Kry
žius visiškai skirtingas nuo 
visų kitų paviljonų, ekspona
tų ar paminklų. Pro jį eida
mi, milijonai žmonių atkrei
pia dėmesį, sustoja, perskai
to užrašą, vieni atsiklaupia, 

pasimeldžia, o visi — sus: 
kaupia ir rimtesniu veidt 
giliau susimąstę nueina atsl 
sukdami pažvelgt, kaip jis i 
tolo atrodo... tarytum da 
norėtu giliau pažinti Lietuvą 
jos vargus, kančias ir laimė 
jimus...

Mums, lietuviams, paroda 
prisiminti, be ankščiau pa
minėtų, dar yra vienas svar
bus dalykas: iš Parodos Ko
miteto ir kitų Lietuvių įstai
gų parsisiųsdinti dar likusi) 
— parodos ženklelių, kry
žiaus atvirukų. Parodos Ko
miteto Ir Prekybos Rūmų iš
leistų, leidinių. Jie bus gra
žiausias parodos lietuvį 
dienų prisiminimas. Tuo pa
čiu dar bus suteikta auka 
Parodos Komitetui apmokėti 
dar eilei neapmokėtų sąskai
tų.

K
i

l

Tai atlikę, jausimės pa
tenkinti gražlaį prisidėję 
prie Lietuvių Dienų darbų* 
Parodoj 1964 metais užbalgį- 
mo. Neatrodo kad dažnai it 
daug kur fbus daugiau tokių 
progų.

Mira Ona YakStlenft
Spalio 30 d. Howard Beach 

ligoninėje mirė ilgametė Vie
nybės skaitytoja ir rėmėja 
Ona Yakštlenė, sulaukusi 64 
m. amžiaus.

Velionė buvo sąmoninga lie
tuvė, savo laiku daug veikusi 
lietuviškose organizacijose, 
savo talka ypač daug padėjusi 
Vienybei.
1 Velionė buvo pašarvota Sha- 
lins koplyčioje, Woodhavene. 
Bus palaidota Cypress Hills 
kapinėse spalio 5 d.

Giliarųe nuliūdime paliko 
vyrą Praną, kuriam Vienybė 
reiškia savo gilią užuojautą.

Lietuvoje liko brolis Anta
nas Ir kt. giminės, kuriuos 
velionė tikėjosi aplankyti, o 
Amerikoje labai daug pažįs
tamų, kurie jos giliai liūdi.
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